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KŁAJPEDY PRZEZ LIGĘ NARODÓW

 

Litwa otrzyma prawa zwierzchnicze, a ludność

pełną autonomię

POLSKA OTRZYMA ZABEZPIECZENIE PRAW HANDLO-
WYCHI PORTOWYCH

  
GENEWA. 3 marca. -

na Komisja Ligi Narodów z
manemDavis'em, Amerykaninem
na czele, której powierzono zba-
danie sporu. polsko-litewskiego o
Kłajpedę, przedstawiła dzisiaj Ra
dzie Ligi

 

ugody dla
sko-litewskiego, opracowany na
zasadzie uchwały Rady Ambasa-
dorów, powziętej w lutym 1923
roku.
Na ułożonego przez

nadzwyczajną komisjęplanu, Lit-
wa otrzymuje zwierzchni-
cze nad Kłajpedą z zastrzeżeniem,
że ludność całego okręgu miasta

Kłajpedy otrzymuje pełny samo-
rząd. Międzynarodowe prawo ko-
munikacvine na rzece Niemen i
w porcie Kłajpedy, mają być
przez Litwę uznane i zagwaran-
towane, a w pierwszym rzędzie
specjalne prawa komunikacyjne
i portowe dla Polski.
W kołach Livi Narodów panu-

je przekonanie, że plan nadzwy-
czajnej komisii Ligi Narodów, be-
dzie poparty przez przedstawicie-
li wszystkich państw należących
do Ligi Narodów i ostatecznie
zostanie zatwierdzony przez Ligę
Narodów ma najbliższem posie-
dzeniu.

  

  

 

PREM. MACDONALD PRAGNIE WSPÓŁDZIAŁA-

NIA Z FRANCJA

Poincare odnosi sig przychylnie do propozycji angielskiej -
W nadziei pozyskania St. Zj do współdziałania

 LONDYN, 3 marea, - Pre-
mjer Macdonald widocznie wce-
lu wywtorzenia jakiejś przyja-
niejszej atmosfery dla rokowań
którę niewątpliwie wyłonią sig
na skutek badań przeprowadzo-
nych przez międzynarodową ko-
misję ekspertów finansowych,
w drugim liście, wystosowanym
do premiera Poincarego, prosi
go o spczere współdziałanie z
Anglja i zapewnienie, że Fran-
cja nie ma żadnych tajnych pla
nów wojskowych, czego Anglja
się bardzo obawia w interesie
powszechnego pokoju.

Premjer Macdonald wyraźnie
oświadcza, że jego największem
pragnieniem jest przywrócenie

 

wozów sztucznych nie zdołano
dotychczas odszukać wszystkich
zarinionych, Jeszcze dwie osoby
dotychczas uważane za zaginione,
nie zostały rozpoznane wśród
zwłok: wyjętych z rumowisk wy-
sadzonej w powietrze fabryki.--
Stwierdzono jednak, że Mczba o-
fiar nie przenosi 18 osób, a nie
22, jak pierwotnie ogłoszono.

TURCY NIE ŻYCZĄ
SOBIE KALIFA

KONSTANTYNOPOL, 3 marca.
- Wiatize policyjne otrzymały
od rządu w Angorze' rozkaz, by
rozloczyły nad mieszkaniem kali-
fa czujny nadzór, by zapobiedz

ucieczce kalifa do

 

| wroga Rosji i wskazując na swo-

Choć kręgosłup księcia Walji nie
   jednak udał się do Oxford, aby podziwiać zawody footballlistow

został zupełnie wim n

 

Ataman Machno oczysz-

czony od zarzutu zdrady

Puszczony na wolnosćpo kilku miesięcznem więzieniu
mae

zee
WARSZAWA, 3 marca. - O-

sławiony ataman Machno, oskar-
żony przez władze polskie o zdra-
dę stanu, przedstawiając się za

je wielkie zasługi w powstrzyma»
niu w 1920 roku wojśk" bolsze-
wiekich w pochodzie na Warsza-
wę, do tego stopnia wzbudził za-

do ucieczki do Rumunji, skąd w
jesieni 1921 r. przybył do Polski,
wraz z ilkudziesięcu swymi o-
ficerami i zostali umieszczeni w
obozie dla internowanych w
Strzałkowie. Z atamanem Mach-
no przybyła do Polski także je-
go kochanka Halina Kuszmeńska,
która na wiosnę 1922 roku zacho-
rowała i po kilku tygodniach sta-
rań, uzyskała pozwolenie na wy-
jazd do Warszawy dla zasięgnię-
cia porady lekarzy specjalistów.
Kochanka Machny, w czasie le-
czenia się z rzekomej choroby, we
szła w porozumienie z sowiecko-
ukraińskim posłem w Warsza»
wie, w celu uzyskania amnestji
od. rządu. sowiecko-ukraińskiego
i pozwolenia na powrót Machny
do Ukrainy, w zamian za przy-
rzeczenie wywołania w Małopol-
sce Wschodniej powstania lud-
ności ukraińskiej przeciw Polsce
i przyrzeczenia wiernej służby na
czele $woich zwolenników, liczą-
cych się na tysiące, na wypadek
wybuchu wojny Rosji z Polską.
Poseł ukraiński odrzucił propo-
zycje kochanki Machny, nie wie-

ufanie sądziów polskich do sie-
bie przez swoje antybolszewickie
uczucia, że został uznany niewin-
nymi podniesionych przeciw nie-
mu zarzutów.
Machno został oskarżony wraz

ze swoimi zwolennikami o or-
ganizowanie w 1922 roku ukrain-
skiego powstania wśród ludności
rusińskiej w Małopolsce Wschod-
niej i przejście do służby bolsze-
wiekiej na wypadek (wybuchu
wojny pomiędzy Polską i Rośją.
Ataftan Machno początkowo po-
magał bolszewikom przeciw woj.
skom generała Dęnikina i gen.
Wrangla, Kiedy te przeciwbol-
szewickie wojska zostały rozbite
i armje bolszewickie rzuciły się
na Warszawę, ataman Machno,

bojąc się, że bolszewicy zdoby-
normainych warunkéw w Euro. famictzont) wszy Polskę, będą jeszcze gorszy- rząc w jej zapewnienia o wiel.
pie przy pozyskaniu Stanów Zj.
do współudziału w pracy nad
powojenną odbudową świata, co
jednak byłoby niemożliwem,
gdyby Francja miała jakieś u-
kryte zamiary wojenne. Pre-
mjer Poincare w odpowiedzi na
list premiera Macdonalda: oś-
wiadczył, że Francja nie ma naj
mniejszego zamiaru anektowa-
nia ziem niemieckich, a jej sto-
sunki polityczne z państwami
Małej Ententy są pokojowej na-
tury.

Ogłoszenie treści obydwóch
listów przez prasę angielską i
francuska wywołało w świecie
jak najlepsze wrażenie w na-
dzień, że dotychczasowe wzajem»
ne podejrzewania ustąpią miejsca
szczerości i wzajemnemu zaufa-
niu.

Około 18 osób zginęło

w eksplozji

* NEW BRUNSWICK, 3 marea.
-Mimo usilnych noszukiwań za
ofiarami " w fabryce na-

 

 

Egiptu, względnie uwiezieniu ze
sobą cennych zabytków, odnoszą-
cych się do historji Kalifatu i re-
ligji muzułmańskiej.

Nowe ofiary księżycówki
 

NEW YORK, 3 marca. - Mrs.
Hazel King Withy, rozwódka, za-
mieszkała pnr. 946 Union Ave.,
występująca do niedawna w chó-
rze śpiewaczek w „Winter Gar-
den", tak się uraczyła ze swoją
przyjaciółką, panną Eleonor Wal.
ton, zam. pnr. 110 E. 159, że zmar
ła w kilka godzin polibacji. Pan-
na Walton jest bliską śmierci w
szpiłalu Beckman.

Skandal naftowy w Czechach

BERLIN, 3 marca. - Skandale
naftowe przybierają cechy mię-
dzynarodowe. Po sensacyjnych
rewelacjach o nadużyciach naf-
towych w Stanach Zjednoczonych
--przyszła kolej na Czechy, gdzie
wielu wysokich urzędników, a
nawet byłych ministrów zostało
aresztowanych w związku z wy-
krytemi nadużyciami. naftowemi.
 
 

KLINIKA DOKTORA LORENZA |
prowadzona przez ;
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W środę, dnia 5-go marca, o godzinie 9-ej przed połud-
niem do Domu Narodowego w New Yorku, pn. 19-23 St.
Marks Place, zgłosić się mają następujące osoby:

B. Stryjewski, Monsey, N. Y.; F. Gebajlo, Philadelphia,

mi tyranami, jak dawniejsi caro-
wie, rzucił się na tyły konnej ar-
mji Budiennego. ciągnącej -na
Warszawę i utrudnił Budiennemu
szybkie posuwanie sig ku stolicy
Polskiwco było jednym z ważniej»
szych powodów świetnego zwy-
cięstwa armji polskiej nad armja-
mi bolszewiekiemi.

Bolszewicy, zawarłszy pokój z
Polską, nie zapomnieli o Mach»
nie. Po kilku tygodniowych wal.
kach w środkowej Ukrainie, roz-
bili jego oddziały w lecie 1921
roku, a samego Maęhno zmusili  

jako towarzy

| kich vqfl'ywach Machny na lud
| ruski i zwrócił się do rządu pol.
skiego z żądanięm wydania Ma-
chny, Jelp zwykłego zbrodniarza,
równocześnie powiadamiając są-
dy polskie o propozycjach przed-
sławionych w imieniu -Machny
przez jego kochankę.
Read polski na tej podstawie

wytoczył Machńie proces o zdra-
dę państwa, by go ostatecznie u-
wolnić z pob‘zdek patrjotycznych,

za broni armji pol-
skiej.
 

 
Ostatnie Wiadomości z Polski

  

Urzędowe sprawozdanie o Ja-
worzynie

WARSZAWA, 11. lutego (pocztą).
-W dniach 10 i 11 bm. międzynaro-
dowa komisja delimitncyjna. obrado-
mtg; Bernie Morewskiem w spra-
wię granicy polsko-słowackiej na Spi
szu: Co do odcinku jaworzyńskiego,
to z jednej strony wobec stwierdzenia
przez komisję skrępowania jej, kome
petencji przez uchwałę Rady Ligi Na
rodów, a z drugiej wobec podtrzyma-
nia przez tę komisję uznania przez
nią uprzednio znaczenia argumen-
tow ekonomicznych,: przemawiają-
cych za zmianą granicy, ktrestja ta
nie została ostatecznie przesądzona i
została przekazana konferencji am-
basadorów, za której pośrednictwem
wejdzie na porządek dzienny najbliż
szej sesji Rady Ligi Narodów, mają-
cej się zebrać dnia 19 marca. Co się
tyczy granicy spiskiej między Jur.
gowem n Dunajcem, komisja uważa
ustaloną 27 lipca 1920 roku linję gra-
niezng za definitywng, godzą się po-
madi na jej przeprowadzenie zgod»
nie z granieg katastralny gmin Nie-
dzie i Kacwina pozostających przy
Polsce. Raport komisji delimikacyjnej

„Stowarzyszenia Ludu Polskiego", od-
było się w Wilnie w niedzielę '2go
marca 1924 roku, o godzinie 9 min.
30 rano, w kościele ewangielicko-re-
formowanym (przy ul. Zawalnej) na
bożeństwo i wspomnienie pośmiertne
z odsłonięciem, tablicy pamiątkowej.
O godz. 11 min. 80 rno za Trocki
bramą na Pohulance przy ul. Wro-
niej, uroczyste odsłonięcie głazu pa-
miątkowego --o: czem zawiadamia
Synod -wileński .ewangielicko-refor-
mowany.

Geller}! Haller zamierza zor-
ganizować polskich wete-

ranów wojny
 

WARSZAWA, 3 narca,:-- No-
mimacja gen. Sikorskiego mini-
strem wojny, wywołała tu silne
protesty ze strony grupy Witosa

i Narodowe; Demokracji. Opozy-
cjoniści zarzucają rządowi, żć no-
minacja odbyła się bez zgody sej-
mu i że generał jest zbyt wielkim
militarystą.

Pa.; W. Lubniewski, Eastport, L. L.; Janina Feldeman; Wł.

Dolhon, Yonkers, N. Y.; J. Serek, Passaic, N. J.; F. Nowak,

Thompsonville, Conn.; A. Czakala, Brooklyn.

Z Domu Narodowego pacjenci udadzą się pod opieką

członkiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza.

Prosimy wszystkie osoby wymienione o listowne za-

wiadomienie nas, iż powyższe zawiadomienie przyjęty do

wiadomościi że stawią się punktualnie o godzinie 9ej rano

w smdę do Domu Narodowego.  

i jej wnioski zostały przekazane kon-
ferencji ambasadorów.

W 85-t4 rocznicg'stracenia
przez zaborców Szymona

Konarskiego

WILNO, 8 marca, - W 85tą roc:
nicę stracenia przez zaborców boha
term narodowego 6. p. Szymona Ko-
      
narskiego, kapitana wojsk polskich,

lis
 

Odbw> sig tw konferencja Sto-
warzystenia Hallerczyków. Gene-
rał Haller opowiadał o swojej po
dróży po Stanach Zjednoczonych
i radził wszystkim weteranom
zorganizować się na wzór Legjo-
nu Amerykańskiego,

(Panowie są przeciwni Sikor-
skiemu i nazywają go military
stą, ponieważ jest dobrym żgłnie-
rzem. Gdyby był niedołęgą i na-
rzędziem. w ich, ręku,, byłby: do-  

  

ZBLIŻENIE FRANCUSKO-AN

BOLSZEWICY WY-

INACZIAJA STALE

CENY NA ZBOZE

DZERZYNSKI POTĘPIA E-
KONOMICZNY KAPI-

TALIZM
 

Oddaje przemysł pod zupel-
ną kontrolę rządu
 

RYGA, 3 marca. - Od zesz-
łego lata rząd bolszewieki usi-
łował doprowadzić do pewnego
uzgodnienia cen pomiędzy pło-
dami rolnemi i produktami prze
mysłu, aby umożliwić chłopom
nabywanie tak bardzo potrzeb-
nych im narzędzi rolniczych. -
Wszelkie usiłowania rządu w
tym kierunku okazały się bez-
skuteczne. Chłopi pragnąc nabyć
drogie narzędzia rolnicze, pod-
nieśli ceny zboża tak wysoko,
że uczynili je niedostępnem do
nabycia dla robotników miej-
skich. Przemysłowcy pragnąc
wykorzystać sytuację, podnieśli
ceny maszyn rolniczych, przeko
nani, że chłop zapłaci każdą ce-
nę za potrzebne mu koniecznie
narzędzia rolnicze. Rywalizacja
w podnoszeniu cen przez chlo-
pów i przemysłowców, mogła na
stapić tylko-na podstawie nowej
›olllykx gospodarczej przywróco-

nej przed dwoma laty przez rząd

bolszewicki.

Komisarz Dmerlynskl, które
mu oddano nadzór nad przemy-
słem, przekonawszysię, że no-
wy kierunek w gospodarce kra-
jowej doprowadle do dawnych
błędów 1 , nad-
zwyczajnego wybujania cen, za
mierza przywrócić raczej zanie-
chany przed niedawnym czasem,
bolszewicki kierunek gospodar-
czy, który jakkolwiek ma wady,
ale nie wysządza społeczeństwu
tyle szkody, co kapitalistyczny
kierunek gospodarczy przez kon
kurencyjne podnoszenie cen do
niemożliwe] wysokości, co zabi.
ja wszelki zdrowy handel pomię-
dzy ludźmi. Dzierżyński, jako
powrót do bolszewickiego syste-
mu gospodarki społecznej, ogło-
sił zupełną kontrolę rządu bol.
szewickiego nad produkcją prze
mysłu i cendmi za produkty
przemysłowe.

Rada Ligi Narodów zbierze

się 10-g0 marca, aby wydać

wyrok w sprawie Kłajpedy

GENEWA, 3 marca. - Sekre-
tarjat Ligi Narodów zaprosił dziś
Radę Lisi, by w dniu 10 marca
zebrała się na posiedzenie, celem
ostatecznego rozstrzygnięcia spo-
rumiędzy Polską a Litwg-o Kłaj-
pedę.

Równocześnie Rada rozpatrzy
sprawę pomocy finansowej dla
Węgier.

Sesji ma przewodniczyć Alber-
to Guani, minister Urugwaju przy
rządzie belgijskim.

% 

Kemal Pasza zą uwolnieniem

duszy tureckiej od

' i zabobonu

ANGORA, 3 marca. - Kemal
Pasza, prezydent republiki tureć-
kiej, przemawiając ubiegłej sobo-
ty w sprawie przyłączenia Turcji
do Ligi Narodów po zatwierdze-
niu aljancko-tureckiego traktatu
pokoju w Lozannie, położył na-
cisk na konieczność uświadomie-
nia ludu tureckiego od zabobo-
nów i guseł, narzuconych mu
przez religję niakometańską i od-
sunięcie go od wpływów chodżów
(księży tureckich), ciążących nad
duszą ludu tureckiego, jak zmó-
ra, zabijając w nim wszelką ini-
cjatywę i chęć do oświaty. (Pre-
zydent Polski, Wojciechowski
mógłby się wiele nauczyć od swe-
go kolegi prez. Kemala Paszy -
gdyby go zechciał odwiedzić w
Angorze' i pop

 

 

DALSZA WYMIANA LISTOW MIE

 DZYPREMIERANIANCLJIIFRANOIJI

Od tego porozumienia zależy pokój Europy

PARYŻ, 3 marca - Wymiana listów między prewar
angielskim Macdonalda: a Poincarem wrozy porozumienie
francusko-angielskie, od którego w istocie zależy pokój Eu-
ropy. Nowa orjentacja polityki belgijskiej względem Francji,
jakoteż wyxiłki pokojowe gabinetu laborytów, a szczególnie
otwarte i śmiałe wystąpienie Macdonalda, pownh urlbnn
opinję publiczną, która z zaścianków szowinizmu i zacie-
kłości politycznej wychodzi na szersze pole szukania har-
monji i pokęju.

O ileby sig angielskim laborytom udało unormoymć.
stosunki polityczne w Europie, nastąpiłaby niezwłocznie,i
'haprawa stosunków gospodarczych.

Ton listów francuskich jest o wielehgodmejszyi w
duchu pojednawczym.

WZROSTINSTYNKTÓW ZBRODNICZYCHWŚRÓD
KSIĘŻY RZYMSKO-KATOLICKICH

ZNOWU POTWIERDZONA .

  
 

---
Ksiądz Anas Cortes morduje swego brata Salvadora w ko-

ściele - Pobożni pargfjanie jedni bronią, drudzy
oskanaga księdza
 

BOCIANY OPUŚCIŁY NIEM-
CY WRAZ Z DYNASTJA

FRANKFURT, 3 marca, - W
kołach uczonych niemieckich na-
turalmów. wywołuje powazne za

fakt b
ści bocianów, które od czasu re-
wolucji niemięckiej i upadku dy-
nastji Hohenzollernów, wcale się
nie pokazują w Niemczech. Spra-
wa nieobecności bocianów w
Niemczech została poruszona z 0-
kazji zbliżającej się wiosny, z na-
dejściem której, każdego roku
wielkie sladn bocianów przylaty-

waly z ciepłych krajów do Nie-

miec, z wyjątkiem o-stxlmch pig-

ciu lat.

 

 

Holandja jest tak zdrowym

krajem, że pielęgniarki są

: bez zajęcia

AMSTERDAM, 3 marca. -

Szczęśliwym krajem jest Holan=

dja. Szczęśliwym, albowiem li-

czba chorych jest tak znikoma,

że pielęgniarki, po ukończeniu

swych szpitalnych kursów, nie

są w stanie znaleźć dla siebie

zajęcia. Szpitale stoją pustka»
mi, każdy obywatel i obywatel-
ka wygląda świeżo i zdrowo.
Władze szpitalne i rządowe nosi-
ly sig 2 myślą zamknięcia szkół
dla pielęgniarek, zaniechały jed-
nak tej myśli, uważając, że
gdy na kraj ich spadnie ja-
ka epidemja niespodziewana,
naówczas kraj pozbawiony bę-
dzie usług wykwalifikowanych
pielęgniarek,

Pamiętajcie o Funduszu im.

: Józeta Piłsudskiego  

MEXICO, 3 marca. - Wzrost
instynktów mrnyiczych wśró'd

księży: rzymsko-Katolickich, któ-

-re w ostatnich dwych latach u=

jawniły się w sposób zastraszają-

cy, zostały znowu potwierdzone

nowym wypadkiem.

Ks. Francesco Anos Cortes, pro

boszcz w Guadalajca, w przystę-

pie uniesienia, położył trupem

swego brata Salwadora wystrza-

łem z rewolweru, rzekomo—ue
własnej obronie, Według zeznań
nielicznych świadków, dwaj bra-
cia ks. Francesco i Salwador Cor-
tes od dłuższego czasu żyli w nie-
zgodzie. Ksiądz Arias ufny w
swoje wpływy i nieomylną ma-
drość, wyrażał się o swoim bra»
cie jaknajgorzej wbrew oczywi»
stym nakazom religji, którą gło-
sił. W następstwie czego, brat
nieuczciwego księdza, poniżony
przez brata i na każdym kroku
przez niego upodlany, postanowił
się zemścić w chwili, gdy jego
brat będzie głosił słowa ewange-
Ln. stojące w rażącej sprzeczno—

ści z jego życiem.

Kiedy ksiądz Cortes ubiegłej

niedzieli po odczytaniu ewange-

lji, zabrał się do nawoływania

wiernych do życia pobożnego,

zgodnie z duchem ewangelii, rzu»

cił się w kierunku każącego bra»

ta, zarzucając mu niezgodność je»

go nauki z czynami, Ksiądz A-

rias wyjął z kieszeni sutanny re-

wolwer i celnym strzałem poło-

żył biegnącego "przeciw niemu

brata, trupem na miejscu,

Trzęsienie ziemi w Lizbonie

LISBONA (Portugalja), 3 mar-

ca. - Lndnnśćmasła została po«
ważnie „dość sil. -
nem trzęsieniem ziemi, Które się
dało odczuć wczoraj rano, nie wy
rządzając żadnej szkody. >
 
 

stała i Polska.

   

 

WSTĘP BEZPŁATNY ZA BILETAMI.

Jest rzeczą ogromnej wagi, ażeby Towarzystwa Polskie '
w New Yorku byłygodnie i licznie reprezentowane. !

Każde Towarzystwo powinno wysłać przynajmniej jedne-
go dologata. Bllety wcześniej zamównó

WIELKI WIEC NANEESTACWNY-

PRZECIW OGRANICZENIU IMIGRACJI |,

W SOBOTĘ,8-G0 MARCA, W CARNEGIE HALL ,

Towarzystwo TheAmerican Equality Committee, skla«
dające się z przedstawicieli. wszystkich grup  narodowościo« -
„wych i wyznaniowych zwołuje WIELKI WIEC MANIFESTA-
CYJNY, dnia 8 marca do CARNEGIE HALL (7 ave. i 57-ul.), <
celem zaprofestowania przeciw zamierzonemu ograniczeniu
imigracji z poszczególnych krajów, do których wciągnięta zo-

   

  
    
  
  
    można w redakcji    
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Dzisiaj Kazimierza.
Dzisiaj Cieplej, możliwy

deszcz.

Czeki: 8,510,000.
Przekazy: 8,333,000
 

ŻNIWO ŚMIERCI
Od 1-0 stycznia do dzieiaj

zmarło w New Yorku 
Pod kolami samochodu

131
0d hub i noży

54od wedi
60   

DZISIAJ!DZISIAJ!

WieczorekKlmavnlowy
T-wo Samopomoc Pólska w

New Yorku urządza wieczorek
kaffiawałowy we wtorek 4-g0
marca 1924 roku, o godzinie
7:80 wieczorem, w Domu Naro-
dowym, pn. 19-23 St. Marks Pl.
Muzyka doborowa. Wstęp 50
centów od osoby.

Szan, Rodacy!
Komitet T-wa _Samopomoc

Polska urządzając ten wieczo-
rek w ostatnim dniu tegorocze
nego karnawału, zwraca się do
Was Szan. Rodaczki i Rodacy
tak w miejscu, jak i okolicy o
łaskawe poparcie naszych usiło-
wań celem otarcia lez potrzebu-
jącym natychmiastowej pomo-

którzy codziennie prawie pa-
dają ofiarami strasznej nędzy,
głodu i zimna.
"Bądźmy wyrozumiali na cier-

pienia tych biedaków, którzy
rzuceni utraszny'm losem na ob-

cą ziemię, nie mają nikogo, kto-

by się niemi zajął.

Przyjdźmy wszyscy a spełni-

my miłosierny obowiązek wobec

naszych braci.

Komitet licząc na jaknajlicz-

niejszy _współudział, dokłada

wszelkich starań, aby rozmaity

mi niespodziankami zacnych go-

ści ubawić.

Za Komitet:

MACHCINSKL

JANIEWICZOWA,

RENCZUK.

POLSKI TEATRLUDOWY

W. niedzielę

Washington H

  

dnia 16 marca, w
School, w New

Yorku, Polski Teatr Ludowy pod

kierunkiem p. Ludwika Kowal-

skiego, który pierwszy rozpoczął
, tutaj pracę na tak ważnej i kul-

turalnej placówce, jaką jest teatr,

wysławi wspaniały melodramat

w 3 aktach pt. „Za naszą i waszą

wolność". Sztuka ta przeplatana

śpiewami solowymi i chóralny-

mi, osnuta ua tle ostatniej inwa-

zji bolszewickiej, cieszy się wszę«

dzie kolosalnem powodzeniem.

Do obecnej chwili do gry zo-

stali znmuummmznani Polonii

tumuej artyści: pp. H. Kowale-

wska, J. Kallin, W! Emcewicz i

inni. Hanną też uwagę zwróco-
no na (leknmcjci orkiestrę.

ZABAWATANECZNA

Oddam! J’ulega"No. 34, Z. S
„ urządza Zabawę Taneczną, u-
Nouwen; różnemi niespodzian-

kami, w sobotę, dnia 29-g0 mar-

ca, 1924, w Domu Narodowym,
19-23 St. Marks Pl, o godz. Bej

wieczorem.
Wslw 50eenlbw

FROLICTHEATRE
ma te)

landMull Wu!or Brollhuy
myma, i Soboty, 2120 i 6:80 wiecz.

ga Petrowa
%, w ”HURRICANE"

Więcej. śmiechu
Ceny ml.)” od .!W dl"Jl.

  

  

 

 

w i r r o o n o w #
8. r. Kole 48 ut. 1 6 Ave.

Najwiękeny testr na świecie
Dys znaj dziennie: 310
4:10 wieczorem. - Atrakcje | Owia-
sar me t.
000 dobrych miejse po
›ołudnio to 'jeczorami

torch mje 1

 

musici# Tańczyć!

 

wsze wi
mierkowane. Masny pie-

Asiesięt nauczychick:
L_

    

    

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkieuje

  
WLOCZEGA
 

ZATESKNILES ZA POLSKA?

Pójdziesz do movies na,,Mic-

siąc wędrówki po Polsce", by

góry i domy z Polski obejrzeć?

Jest li tylko to polskie w Polsce?

Nie zajrzysz wgłąb polskiej du-

ary 2...

Gdzie? W New Yorku?

W Nokturnie Op. 9 Chopina,

tej smętnej wędrówce po zaul.

kach duszy, w których

ne włóczą się myśli, znajdziesz

bracie coś co głośniej przema-

wia i głębiej wnika, niźli widok

polskich gór i budynków. Igna-

cy Friedman, jeden z genjalnych

tłumaczy szopenowskiej duszy

prowadził tysiące _wniebowzię-

tych słuchaczy po świecię Sz0-

pena. Grał jeszcze baladę G mi.

nor, valse E minor i Andante

Spianato et Polonaise. NA za-

kończenie grał własną etjudę.

Jak z niewyczerpanego zdro-

ju kryształowego wytryskiwały

strumyki nucące o naszej doli i

o szczęściu jak jutrzenka ci-

chem.

Tyle hałasu teraz na świecie

i unas, Tyle nikczemności i po-

dłości, tyle łotrostwa i poboż

nych min, tyle bogobojnej i ja-

dowitej cnotliwości, wszystko

w imię Polski, dla Polski, z ko-

kardkami amarantowemi i ha-

słami w pyskach jak ustępy bru

dnych...

Znajdziesz jeszcze w książkach

wieści o Polsce prawej. Czasa-

mi w czystych oczach robocia-

rza dopatrzysz się duszy pol.

skiej. W piosence dziecka, w ko-

łysance matki...

Albo w grze.

Widziałem ją wczoraj, na kon

cercie Friedmana, tłumacza du

szy Szopena. Orzeźwiający, peł-

ny niebiańskiej woni dźwięk,

nieśmiertelny, wiecznie plękny,
wiecznie młody i wiecznie nie-
skalany.

  

 

 

Dapper Don Collins, międzynaro-
dowy oszust zostanie przywiezio-
ny z Francji do St. Zjedn.

LISTY WŁóCZĘGI

Szanowny Panie „Włóczęgo":--
Aby nie pozostać w tyle za in-

nymi rodakami, przesyłam przy
niniejszem jednego dolara na o-
perację biednego polskiego chłop-
ca, życząc mu szybkiego powrotu
do zdrowia.

Tobie „Włóczęgd" życzę stu lat
życia, abyś mógł pracować dla
dobra biednych i chorych Braci
naszych, którzy są na obczyźnie.

Michał Stala, N. Y.

 

Szanowny Panie:-
I ja przesyłam dolara, pragnąc

się przyczynić do jaknajpredsze-
go wyzdrowienia dziecka, które
jest kaleką.

u K. Kamiński, B'lyn.

Oprócz tego otrzymano od: ob.
P. Drcnmwukiego z Paterson, N.
J. - $2.00
Dotychczas $277.50 _
Ty jesteś następnym!

Vallie Begun Martin z New
mogła

W ubiegłą sobotę po południu,

szkołę Rady Oświatowej w Wa-

shingtongton Irving High School,

zwiedził wicemarszałek senatu

Rzeczypospolitej Polskiej, ob. J.

Woźnicki. W towarzystwie pre-

zesą Rady Oświatowej, ob. M.

Węgrzynka i kierownika szkoły,

kap. S. Gutowskiego, senator zwie

dził wszystkie klasy (jest ich o-

becnie czternaście), a następnie

przemówił dodzieci i nauczycie-

li w wielkiej sali na dole.

Przemówienie szanównego go-

ścia z Polski, wywarło na dzie-

ciach silne wrażenie. '

Wprzemówieniu do nauczycie-

Ii szkoły, senator Woźnicki pod-

niósł ich pracę dla polskości, -

składając im. w imieniu Stowa-

rzyszenia Nauczycielstwa Pow.

szechnego w Polsce, którego jest

   

 

ość do sławyi maj
Yorku, otruła się, ponieważ nie
jątku na deskach scenicznych

SENATOR JAN WOŻNICKI W SZKOLE RADY

OŚWIATOWEJ

 

honorowym członkiem, Szczere u-

znanie.

 

towej zostali zaproszeni przez se-

natora Woźniekiego na członków

do organizacji Nauczycielstwa

powszechnego, z zapewnieniem,

że organizacja postara się o na-

wiązanie ściślejszego kontaktu ze

szkołą Rady Oświatowej i nawet

przyśle na swój koszt z Polski do

wychodźtwa" zawodowego peda-

goga.

Wizyta senatora Wozmcklego.
pozostanie na długo w pamięci
dziatwy, która ze swej stróny
sprawiła na szanownym wizyta»
torze, nadzwyczaj dodatnie wra-
żenie. Senator Woźnicki ofiaro-
wał 10 dolarów na szkołę, zapi-
sując się pierwszy na listę „Pa-
tronatu Szkoły "Rady  Oświato-
wej." Xx.
 

Agenci prohibicyjni znaleźli
w składach okrętu "La Savoie"
należącego do French Line oko-
ło sześćdziesiąt pięć butelek
wódki najprzedniejszego gatun-
ku. Dwie osoby zostały aresz-
towane.

Policja aresztowała niejakie.
go Oswalda Krausa, z pn. 292
Tenth Ave.,który bedge w sta-
nie
podpalit dom pn 810 West Alat
St. Bliższe śledztwo ustaliło, że
Kraus podpalił kilka domów i że
stan jego zdrowia wzbudza ob-
jawy pomieszania zmysłów.

 

Prezjdent
podpisał pożyczkę na sumę $28,-

000,00

Meksyku Obregon

John Colenaetes skazany w
swoim czasie na pięć lat wigzie-
nie w Sing Sing za napad ban-
dycki, został wczoraj zwolniony
na zasadzie dobrego sprawowa-
nia się. Skazańcowi brakowało
do odsiedzenia kary piętnaście
miesiący.
 

Pod zarzutem napadu została
wana 85 letnia wdówka,

Rosalinda Neuman, która w 

Z TEKl REPORTERA
 

przystępie złości uderzyła buci-
kiem w głowę subjekta ze skle-
pu z obuwiem, Isaac, Sprawę ner
wowej klijentki razpatrywał sę-
dzia Levinew West Side Court.
Po wysłuchaniu obu stron, wy-
dał on wyrok uniewinniający
Neumanową, na, tej zasadzie, że
przedstawiła mu świadeciwo le-
karskie, opiewające że tierpi na
nieuleczalną chorobę nerwów.

HISTORJA BANKU OSZ-

CZĘDNOŚCIOWEGO

W BRONX

Dollar Savings Bank, posiada
obecnie depozyty w sumie
$54,000,000. O $1,500,000
więcej, niż na początku

roku

Depozyty w Banku Dollar
Savings Bank of the Bronx, 147
ulica i 3 ave. wynoszą obecnie
54,000,000 dolarów, czyli o $1,-
500,000 więcej, niż na początku
roku. Pierwszego: stycznia bie-

62,602,000, Wzrost wkładek osz
czędnościowych odpowiada szyb
kiemu _rozwojowi _dzielnicy
Bronx.
W roku 1890 założono w do-

mu pod numerem 2771 przy
Trzeciej. Ave. mały bank, z de-
pozytami w sumie $28,302, Mu:
w roku 1895 w kasie było-$1,-
492,450, w roku 1892 bank prze-
niósł się do .większego Jokalu
przy 149 ulicy i Trzeciej ave. Z
początkiem roku 1890 władki
wynosiły miljon' dolarów. .'Po
dwu latach ta została
podwojona. W roku 1914 widad-
td wynosily $14,000,000 a w

 

uczyciele szkoły Rady

żącego roku wkładki wynosiły,

  

 

 

 

SMUTNA KRONIKA POLSKA

Z RÓŻNYCHSTRON

 
DETROIT, MICH.

Wziął łapówkę.

Sędzia Dewitt H. Merriam,
rozpatrywał w tutejszym sądzie
sprawę Wacława Kamińskiego,
z pn. 3468 Yemans Ave., który
był jednym z członków Rady
szkolnej w Hamtramek; tak zw.
urzędnikiem „truant", a był a-
resztowany pod oskarżeniem o
wzięcie łapówki od Jana Kani,
za „milczenie", Sędzia. przekazał
sprawę tego obywatela urzędni-
kowi probacyjnemu W. H. Ven-
nowi do dalszego rozpatrywania.
  

DZISIAJ

Wieczornica „Chopina

Energiczne i nigdy nie ustają-
ce w pracy Tow. Spiewu Chopin
urządza dzisiaj t. j. we wtorek
dnia 4 marca, rb. Wieczornicę dla
swoich członkówi przyjaciół. Kil.
kaset zaproszeń zostało wysin-
nych przez Zarząd różnym oso-
bom z prośbą o przybycie do Do-
mu Narodowego przy Courtlandt
Ave.,w Brony, aby wesoło spę-
dzić ostatnie chwile karnawału.
Jest to okazja nielada, szczegól-
nie dla ieży obojga płei,-
która się interesuje śpiewem i
pragnie wstąpić w szeregi bojow.
ników pieśni.
Chór Chopin rozwija się nad-

zwyczaj szybko. Jego zarząd i
członkowie pracują usilnie, aby
postawić go na najwyższym szcze
blu wyszkolenia i rozwoju.

Obecnie prowadzona jest kam
panja, mająca na celu zwiększe»
nie liczby członków. Zapisy do
chóru odbywają się w każdy wto-
rek o godz. 8-ej wiecz., w Domu
Narodowym przy Courtlandt Ave
Pożądanem by było, aby mło-

dzież zainteresowała się działal-
ności tego Towarzystwa i wstę-
powała tłumnie w jego szeregi.

 

A. Mitchel Palmer - cichy pro-
tektor Falla
 

Zawiadomienie

Posiedzenie Ligi. Kobiet odbę-
dzie się we środę, 5go marca, w
Domu Narodowym, przy &-mej
ulicy, o godz. 8ej wieczorem.
Wobecbardzo ważnych spraw,

obecność wszystkich członków
konieczna.
Panie, interesujące się sprawa

mi Ligi Kobiet, mile widziani.
F. Gabrynowicz, sekr.
 

Wieczorek Familijny
 

Oddział „Pod Jeden Sztandar"
No. 32. Z. S P., urządza Wieczo-
rek Familijny, w sobotę, 22-80
marca, br., w Domu Narodowym,
10-23 St. Marks Place, w New
Yorku.:
Muzyka doborowa.
Początek o godz. 7:30 wha-
(&n: bijetu ote. „: .

w szpitalu St. Marks zmarł
robotnik nazwxskxum Martin
Volger, lat 35,
G East 166th St., który spadł
z okna Equitable Building przy
82nd St. i Seventh Ave., gdzie
był zajęty myciem ok.en Wy-
sokość z jakiej Volger spadł

  

    

Rzecz się tak miała: Kamiński
w swojej godnośći jako urzędnik
„truant" Rady szkolnej wszedł
pewnego dnia do domu J. Kani,
by dowiedzieć się o przyczynie
nieobecności dziecka Kani w
szkole. Przy tej sposobności za-
stał Kanię w towarzystwie przy
jaciela przy butelce wódki przy
stole, Okazawszy swoją odznakę
służbową Kamiński miał rate-
dać 820 od Kani, jeżeliby miał o
tem przemilczeć, co widział w je
go domu, mianowicie o butelce
wódki na stołe. Kania miał w
domu wówczas tylko $50 i te Ka
mińskiemu wręczył, a resztę
przyrzekł zapłacić wieczorem.-
Tymczasem Kania porozumiał
się z departamentem policyj-
nym i jeden z detektywów cze-
kał ukryty w domu Kani wieczo
rem na przybycie Kamińskiego.
Kamiński w oznaczonym czasie
zjawił się w domu Kani i zażą-
dał wydania mu pieniędzy, Ka-
miński dał mu jeszcze $50, któ-
re policja poprzednio poznaczy-
ła. W tej chwili, gdy Kamiński
te pieniądze wziął z ręki Kani,
na miejscu go aresztowano.

Szumią jodły na gór szczycie,

szumią sobie w dal...

Vnie młodemu tęskne życie,

gdy mam w sercu żal...
 

Jak opera "Halka"? Czy jest
co milszego sercu Polaka jak
pieśń polska polskiego kompo-
zytora _Stanisława _Moniuszki,
któremu poświęcony jest wie-
czór dnia 8-go marca, Dzień, w
którym Ten

 

 

warszawskich teatrów wystąpi w,
partji Zofji.
Pan Władysław Ochrymowiez,

znany artysta i dyrektor Teatru
Polskiego swym pięknym bary-
tonem kreować będzie partje Ja-
nusza.
Kapełmistrz Antoni -Nowacki,

znany ogólme muryl-pedagog.

Chóry mieszane w liczbie pięć»

dziesięciu osób.

Orkiestra znakomitych mury-

ków w liczbie pięćdziesięciu osó

Balet rutynowanych tancerz

Soła odłańczy baletmistrz by-

tych teatrów cesarskich, p. Zdzie

sław Nelle, wraz ze swam pick»
ną parinerką. Kostjumy i deko-
rację stylowe, specjalnie przygo-
towane.
Na scenie ujrzymy zgórą sto

osób.
Pamiątkowe libretta z fotogra-

fjami wszystkich artystów są
już przygotowane Niechaj wszy=

scy ziawią się jak jeden mąż do

Metropolitan Opera House, w

Philadelphii, w piątek, dnia 7-g0

marca, o godzinie 8-mej wieczo-

rem. Bilety do nabycia u p. W.

Piotrowskiego, 3170 -Richmond

SL., księgarnia.

WNew Yorku, w sobotę, dnia

8-go marca, o godzinie ósmej

wieczorem, w Manhattan Opera

House ,przy West 34th St. Bi-

lety do nabycia u p. W, Bialskie-

go, prey East 7th St, u p. E.

Witkowskiego, przy East 7th St.

i u Mechaników Polskich, przy

East 57th St.

W Newarku, w niedzielę, dnia

9—50 marca, o godzinie ósmej
wieczorem, w Krueger's Awdito-
rium, przy Belmont Ave. Bile-
ty do nabycia u p. Preybytowi-
cra, w ofisie przy Springfield
Ave. i u p. J. Płakowskiego, ar-
tysty Teatru Polskiego.
Wszystkie trzy rozy odegrane

zostaną w wyżej vgmxenmnej

obsadzie, bez zmian i skrótów.

  

 

 

polska pospieszy oddać część

wielkiemu muzykowi naszemu.

Dumną może być polonja na

wychodztwie, że znalazł śię ktoś

co energją swoją i pracą podjął

się wielkiego wskrzesza

jąc wielkie dzieło muzyczne, ja-
kiem jest opera HALKA.

Wszyscy już wiedzą, że wystą-

pią artyści śpiewacy, jak: pan

Adam› Didur, który  oczaruje

wszystkich swym głosem i za-

chwyci grą mistrzowską. *

Pani Leonja Ogrodzka, gwiaz-

da opery włoskiej i polskiej, któ-
rej głos jako- dzwon spiłowy

dźwięczeć będzie rozgłośnie.

Pan Leon Cortilli, tenor z bo-

żej laski, którego głos bohater-

ski posiada tyle uczucia i Nry-

cznych odcieni, że poruszy do łez

nawet najbardziej zabartowa-"

nych. (

Pani Marja Marjewska, lirycz.

ny sopran, znakomita artystka 

PANIE! PRZECZYTAJ

CIE TEPRZESTROGE!

Nie dajcie się oszukać. -Nie

wszystkie paczki farby są

"Diamond Dyes".

Diamond Dyes

Zawszo dopominajcie się „Diamond
Dy“ljcie]! nie zauważycie nazwy

d Dyes" na paczce-odrzuć<
ele1.| nie kupujcie!
Każda 15 contowa paczka „Diamond
Dyos" zawiera wskazówki hides")-
ne. że każda kobieta mote pofarbo.
wat lub zmienić kolor spodnicy, su-
klon, bluski, swedrów pończoch szla-
traków plastery, draperfi 1 różnych

- jednem słowem wszystko
nowe - nie posiadając praktyki ter.
bowania rzeczy, Można wybrać jaki.
kolwiek kolor w aptece. Nie przy).
mujcie Innych wyrobów!

 

   

Muzyka doborowa.

 

DZISIAJ! DZISIAJ!

4 TOW. „SAMOPOMOC P0
urządza

WIECZOREK KARNAWAŁOWY

o godzinie 7:30 wieczorem -»

W DOMU NARODOWYM
19-23 St. Marks Place,New York

Wstęp 50 centów od osoby

         

   

     

 

  

DZISIAJ! *

LSKA" W NEW YORKU

 

CIĘŻKIE CHOROBY
Często są spowodowane przez zaniedbanie zaziębieniaMiljony ludzi umiera co zimy z poma zaziębienie, jest wypić filiżankę goona rozgrzać oziębłą krew, powodującprzeczyszcra.

wodu zaziębienia, Najlepszą rzecząrącej Bułgarskiej herbaty; -pomalepszą jej cyrkulację, i tę łagodnie
„Przez laty używaną jest Bułgarska Ziołowa Herbata (poprzednio zwsena Herbata na krew) do zwalczania zaziębień i utrzymania się przy zdro-wiu. Lekarze wszędzie polecają, pić tąziębienie, gdyż wiedzą, że czysto medyczsię wiele do

herbstę gorgcąj ażeby przerwać za»mezioła w Bułgarskiej Ziołowej Horełądka w zdrowym stanie, wąebacieRroby i wnętrzności. Aptekarze wszędzie chętnie polecają Bułgarską ZiołowąHerbatę, gdyż wiedzą wiele ona pominga.Bułgarska Ziołowa Herbata skutkuje prędko, Dajelo dzieciom filiżankęowej. Przygotowujcie się do zwalezaniia chorób zimowych. Pójdźcie dzisiajdo Waszego aptekarza i kupcie Bułgarskiej Herbaty, lub przyślemy Wamnaszą dużą paczkę familijną za $1.25, lub 8 za $3.16, lub 6 za $6.25, Adre=sown Marvel Products Company, 61 Marvel Building, Pittsburgh, Po.
  

 

Damietaicie Wszyscy!!! odegraną zostanie

W SOBOTE, 3.60 MARCA

| 1919 $23,000,000. wynosiła siedm pięter.

ADAM DIDUR MARJA MARJEWSKA
wielki" wszechi | -artystka scen warszawakichświatówy -arttapi osobiście i oue mh.

50 osób chóru z Jersey City
„Harmonja"i „Halina"

W FILADELJI
DNIA 7-60 MARCA -

 

             

kowitą reżyserię WŁ. OCHRYMOWICZ 30 osób orkiestry w Metropolitan Opera House
HALKA o GODZINIE 8-83 wrecz. LĘONJA OGRODZKA mest inie—31:58?» 79") Balet rutynowanych poy Bri .

śpiewaczka oper włoskich : tancerzy

* * w MANHATTAN (WERA HOUSE "LEON CORTILLL : hilmlwmzficflfi OPERA ODEGRANĄ ma'/w
| / OPERA W 4 AKTACH, ST. MONIUSZKI przy 315 W. 34 ul. w New Yorku ** wren-_ "maka --" ., w Kruegers Auditorium

  



NOWY ŚWIAT, WTOREK, 4 MARCA (TUESDAY MARCH 4 1924)
 
 

Sezonowa Miłość

   POWIEŚC -
   

(Ciąg dalszy) »
- Pan... pozwolił się u-de-rzyć?
- Kobiecie? Tak! To bardzo przyjemnie.

Zawsze wtedy zemécitem sig tak, że złapałem i
strasznie wycałowanem, A tak!...

Wsadził ręce w kieszenie od spodni i ko-
lysząc się, zapatrzony w dal, mówił, jakby do
siebie:

- Jestem strasznie erotycznie usposoblony.
Od dziecka, To już predestynacja.... Wiecznie się
muszę wkimś podkochiwać. Oddaję się spirytyz-
mowi. Czasem... Otóż duchy powiedziały, że z
„chwilą śmierci zaczyna się niewola". Tak powie-
działy duchy. I dalej dodały: „szczęście tylko w
miłości"", Więc... ja się kocham i pozwalam, aby
mnie kochano... I kocham nietylko kobiety, ale
wszystko. Zy świat, teatr, publiczność... sie-

  

bie... moje wady, moje błędy, moją głupotę i ludz-
ką głupotę... I ludzkie zło i dobro, i tę możność
kochania... i to, żem się wyzwolił z przesądów...
Ja wszystko kocham... i tak mi z tem dobrze -
i ludziom dobrze, gdy mnie kochają, bo im ja-
koś weselej i milej...

Umilkł i po chwili dodał
- Tak mi przynajmniej mówil! Weselej i

milej.
Tuśka nie mogła zaprzeczyć.
Tak - bezwarunkowo. Było weselej i milej

w zbliżeniu się do tego człowieka. To ogromne
-filozoficzne pogodzenie się z życiem i koniecz-
nością egzystencji, to czerpanie całej radości,
wchłonięte przez Porzyckiego, zdawało się wy-
promieniowywać z niego i udzielać się Innym.
Początkowo mogło działać nawet drażniąco, jak
światło słoneczne na źrenice przyzwyczajone do
przebywania w ciemności, ale powoli wpływ tego
„clepła" i zgody życiowej łagodził i uspokajał.
- Byłem dwa lata na wydziale prawniczym

- mówił znowu aktor - ale rzuciłem to w kat.
I strasznie z tego jestem rad.

Odwrócił się ku Tuśce 1 zapytał jej triumfu

jąco:
- Pani się dziwi, że ja byłem na prawie?

- Trochę.

- Niby dlaczego? Czy dlatego, że poszę,

diem do teatru, zamiast zostać adwokatem? To

nic dziwnego. Ja zawsze lubiłem swobodę. Tak

jestem liber baron. Zie mi... zabieram manatki

paki i noga! A jakże! Co mnie wiąże? Cygan je-

stem... co!...

Był jasny i wesoły ten cygan w ubraniu cy-

klisty, z ładną falą włosów, w angielskich poń-

czochach i woniejący dobrą kolońską wodą. Zło-

te plomby świeciły mu się chwilami w zębach, jak

gwiazdeczki.

Tuśka jednak próbowała zaprotestować.

- Och!... Swobodny! To się panu zdaje. A

potem, czy panu nie żal?...

- Czego? Adwokatury?

- No... tak!

- Ależ pani ma ładne pojęcie o sztuce! To

dla pani sztuka aktorska to poniżenie? Ładna

historja... awantura pośmiertna Adrjanny Lecou-

vreur, której grześć nie chciano w poświęconej

ziemi?

- Ale nie to, tylko...

- Że wyszedłem z - towarzystwa? Co?

Ale ja mam swoje towarzystwo, i to ml wystar-

cza. -

- Wierze.

- Jaka pani złośliwa!... My pomiędzy sobą

nietylko się bawimy, lecz żyjemy - rozumie pa-

ni? - żyjemy pełnią życia.

- I użycia.

Zastanowił się chwilkę nad tem słowem, zbyt

śmiałem, które się jej wyrwało w jakiemó roz-

goryczeniu złośliwem.

- Z pani to musi być numer - wyrzekł

wreszcie, a twarz jego przybrała dziwny, lekce-

ważący i ulicznikowski wyraz.

- Dlaczego?

- Bo... el... wreszcie na to pani „użycie" ja

odpowied: pani jednem: Każdy wedle siebie są-
dzi.

Tuska uczuła się silnie dotkniętą.
- Dobranoc panu! - wyrzekła wyniośle,

zwracając się w głąb sieni.
- O! O!... Już się gniewa! - zawołał ze

śmiechem.
- I czego? I czego?... A cóż za noll me tan-

gere... Ależ królowo wszechpiękności, ornamen-
cie człowieczeństwa, zostań! Cofam numer, co-
fam wszystko - tylko zostań...
- Pan daruje...
- Nic nie daruje. Księżyc tak! cudny - od

chęci gadania, aż dławi, a pani idzie.

- Trudnot...

Skrzywił się, jak małe dziecko i rzucił płacz-

liwie:

- No... a z kim ja będę gadał?

Czuła, że gniewać się na niego nie można,

| Przynajmniej ona uczuła się rozbrofoną.

- Niech pan spać idzie...

= Ja? Szaleństwo! Na spanie jest zima, .

7

nie lato i noc księżycowa w Zakopanem! Pięć

lat przyjeżdżam do Zakopanego i zawsze hugs

noe kstgtycows markule.

- Markuje pan?

- No... niby, jak Marek w piekle. Tylko zaw-

sze staram się znaleźć jakiś flirt, bo samemu w

taką noc... Pani wie, jak w „Kupcu Weneckim":

w taką noc... kocham się...

Tuska próbowała się roześmiać.

- Jeżeli pan sądzi, że obecnie ja...

Lecz on jej przerwał wymownym gestem:

- Nie, nie! Pani nie jest podatna do fir-

tu. Przynajmniej tak sądzę.

- Spodziewam się.

- Och! Niema z czego być Kobie-

ta bez kokieterji, to jak kwiat bez woni...

- W każdym razie chłodno już - żegnam

pana.

Skrzywił się i wzruszył ramionami.

-- Pani nie czuje piękności takiej nocy. Szko-

da-ale na to, aby czuć, trzeba się podkochiwać.

- I nagle bez namysłu rzekł: - Niech się pani

zakocha.

Tego już było nadto

Tuśka cofnęła się w sień.

- Pan się zapomina, Ja mam męże.

- No, to niech pani kocha się w mężu... Ale

co lepsze... niech pani się we mnie zakocha.

Rzuctl to głosem rozbawionym, wesołym i za

dźwięczało to słowo w srebrze księżyca samo, jak

ton srebrnej struny z niewidzialnej harfy.

Tuśkę zdlayrflo coś w gardle, lecz instynk-

tem czuła, it należy żartować, aby milczeniem

nie upoważnić mężczyzny: do sądzenia, 12 propo-

zycję jego bierze na serfo.

- Przed chwilą powiedział pan, że nie je-

stem zdolna nawet do flirtu - wyrzekła trochę

drżącym głosem.

* - Tak - do flirtu nie, ale do miłości...

wie...

Oczy jego pociemnały i stały się tak dzi-

wne, iż Tuśce wydało się, jakby dwa czarne mo-

tyle padły mu na źrenice i przyćmiły spojrzenie.

- Ja... już idę - wyrzekł, cofając się ku

sieni.

Nie zatrzymywał jej.

Nie podał jej ręki, nie powiedział „Dobra-

noc"" - tylko skłonił się a potem wgłąb sieni pa-

trzył.

Gdy otworzyła drzwi i w smudze światła zni-

knęła, uśmiechnął się, pokręcił głową i na pro-

gu chaty usiadł.

Motyle czarne, z oczu mu odleciały. Oparł

twarz na rękach, łokcie na kolanach 1 tak ste-

dział nieruchomy, cichy, rozmodlony ku wid-

mom Tatr, które opłynięte jasnością błękitną,

dyszały mgłą srebrną i same zdawały się być je-

no z mgły, rozpiętej w przestrzeni.

kto

XVI.

Panf Warchlakowska zdawała się czybać na

spotkanie się z Tuśką.

Ta ostatnia starannie wymijała swą dawną

przyjaciółkę. Natura jej grzeczna 1 układna

wzdrygała się na myśl nieprzyjemnej sceny. Po-

nadto Tuśka bała się czegoś we wzroku pani

Warchlakowskiej. Poznanie się i zbliżenie z ak-

torem nastąpiło niemal wbrew jej woli, a prze-

cież Tuska czuła jakby jakiś niepokój i zdawało

się jej, że nie stol na pewnym gruncie.

Gdy rano po owej księżycowej nocy zbudziła

się z długiego, męczącego snu, miała wrażenie,

jakby w życiu jej coś się zmieniło.

Pierwsza jej myśl pobiegła w kierunku Po-

rzycklego. Ogień uderzył jej do skroni. Jakże się

to działo? Dlaczego zasnęła myśląc o nim i o

jego swobodnej mowie, o jego pociemniałych na-

gle frenicach i budzi się z tem samom wraże-

niem?

Wstała z łóżka powoli, jakby znużona fizycz-

nie. Zaczęła jednak bardzo starannie obmyślać

tualetę dzisiejszą. Aby usprawiedliwić się z tej

staranności, wyjęła i dla Pity nową suknię, któ-

ra z gipiurowym kołnierzem miała stanowić śli-

czny kontrast z delikatną urodą dziecka. Szare

pończoszki i buciki dopełniały stroju. Sama Tu-

śka zaczęła przywdziewać biały pikowy kostjum,

doskonale skrojony 1 uciążliwie pomyślany. Pita,

zarumieniona i rada z możności ustrojenia się,

ze szczególną dbałością rozczesywała swoję zło-

te, długie włosy. Jakieś tchnienie kobiecej, mięk-

kiej staranności o własne piękno, aż przepełnia-

ło pokój. Tuka, siedząc przed lustrem, zapieka-

ła karby włosów, które zaczesywała według mo-

dy na czoło. Troszczyła się o to, iż opaliła się

trochę, Postanowiła nie używać więcej irysowe-

go kremu, jako podkładu do pudru, aby nie dać

więcej sposobności pangom Warchlakowskim na-

zywania jej „starą aktorzycą".

Choclaż... U

Tylko to słowo „stara" raziło ją teraz, bo

to drugie - to „aktorzyca", nie zdawało się jej

znów tak bardzo obrażające. Wszak według Po-

rzycldego te kobiety miały pewną wartość we-

wnętrzną, bo jak mówił - były szczer.

Ręka Tuśki z żelazkiem opadła na stół, za-

stępujący toaletkę. '

- Szczere?

Tak. Lecz czem manifestowały tę swoją

szczerość? Czy tem, że oddawały się takiemu Po

rzyckiemu bez zastrzeżeń, że nie kryły się ze

swą miłością, że nie walczyły z poczuciem obo-

wiązku, tylko były... szczero?...

Cz); to go w nich tak zachwycało? Ileż jed-
nak musiał już mieć kochanek ten człowiek!
Mówił o nich jak o legjonie, lub o klombie kwia-
tów, który niegdyś widział Dzieli je na dwip
kategorje: aktorki i damy z mondu. Były dla
niego zbiorową masą. Niczem więcej... Jakie to
dziwne i straszne.

(Pigs dalszy nastąpi), 

 

Clarence Saunders (s lewej) organizator sklepów p. f.
Wiggly" przysiągł, że nczkolwiek jest bankrutem będzie się sta-

ral odzyskać utracone trzy miljony dolarów

 

«Piggly

 

DR. KILMER'S

STRONICA3_

SWAMP -RO07

NA SŁABE NERKI -

TYSIĄCE MĘŻCZYZN I

NA NERKL

Wiele ludzi nie zdaje sobie sprawy
 

z rastraszającego rozrostu i szerze› |

 

nix nie chorób nerek. Chociaż klopoty
nerek należą do najzwyczajniejszych
chorób «odziennych, są często nle
rozpoznane przez pacjentów, którzy
są zadowoleni leczeniem skutków pod-
czas, gdy właściwa okoroba ciągle
niszczysystem.

   

Słube norki mogą powodować Tim. |
bago, reumatyzm, katar pęcherza, kol-
ki niboból w piecach, stawach 'albo
muskułach, czasami ból głowy i nie.
strawność,'co z czasem dają
ts core, ciemne obwódki pod oczyma,
n czasem robi wrażenie, jakby kto
miał słabe co mimo omobiejt
odbiera siły, osłabia 1 powoduje chu.
dnięci

Jezeli porwolicie na takie warunki,
SPECJALNA UWAGA

 

Swamp. Root, przesyłając dziesięć centów do Dr. Kilmer & Co.,

KOBIET CIERPIĄ

E WIBDZĄC 0 TEM

poważne skutki niezawodnie nastąpią ,
Może Was zaskoczyć choroba nerek w
najgorszej formie.

Jeżeli czujecie, że Wane nerki są
powodem Waszej choroby, albo pod
upadłego zdrowia, zaczmjele używać

| br. Kiimers Swamp-Root, tego sty-
nego lekarstwa na nerki, wgtrobę 1
pęcherz, gdył skoro tylko wylecaycie
norki. pomoże to zdrowiu innych or.

| ganów

   

i Jeżeli jestoście już przekonani, że
Swamp-Root jest tom właściwie cze.

| go potrzebujecie, możecie nabyć rogu-
Tt+ i wielkie flaszki w pie-

 

Swamp-Root w Binghamton
N.Y., który znajdziecie na każdej

| tlaszce
- Możecie otrzymać na próbę małę flaszeczkę

Bingbampton,
Da Wam to sposobność przekonać się o nadawyczajoych zasługach togo

Otzzymuelerównież książeczkę z wielu intormacjumi, wras z licz.
nym listami 

 

WIADOMOŚCIZ NEW JERSEY

 

, jakichtysiące otrzymujemy od mężczyzn i kobiet,
którzy stwierdzają, że znaleźli w Swamp-Root to właśnie lekarstwo, którego
szukali na nerki 1 choroby pęcherza Wartość 1 skuteczność Swamp-Root w
tak dobrze nane, że poleca się czytelnikom posłać po flaszeczkę okazową, -
Adresownt. Dr. Kilmer & Co.,
powołać się na ten dziennik.

Binghamton, N.Y. Pisząc, nie

 

NEWARK

Chcąc się przypodobać swemu

mężowi i dać mu powód do zo-

stawania w domu wieczorami, żo

na Abe Blackberga z pn. 118 Mor-

ton ul., spróbowała narobić dla

niego piwa. Z rozmaitych kotłów

kuchennych, zrobiła mały bro-

warek w kuchni. O tem nikt z

pewnością nie dowiedziałby się,

gdyby nie stał się nieszczęśliwy
wypadek wczoraj po południu.

Wybuch kotła nietylko popsuł

nektar mężowi, ale i wyrządził

szkodę w domu na blisko 300

dolarów.
 

- Jacyś złodzieje włamali się do

sklepu ubrań, Moe Marcus'a, pn.

343 Bloomfield Ave, Montclair,

wczoraj w nocy i skradli ubrań

wartości do 600 dolarów. Złodzie.

je widać byli tęgimi mężczyzna-

mi, bo zabrane ubrania były wiel

kich rozmiarów.
 

Oskarżony o napad na osobę

Isadora Kaltur, w piekarni pn.

314 15ej Ave. i o kradzież 300

dolarów z kasy, Dominick Gre-

gorio, z pn. 211 Bergen ul., został

wczoraj aresztowany przez detek-

tywów Reibolda i Fallon'a. Sa-

nie on dzisiaj przed sędzią Grice

w sądzie czwartego precynktu.

 

 

Hałka! Halka! Halka! Wszę-

dzie tylko o „Halce" mowa, Jak

już naprzód można wnioskować,

to ~*~ Krueser'a bedzic wypel-

niona po brzegi. Ci zaś, którzy

nie pospieszą się z nabyciem bi-

letów, będą potem żałować. Ma-

musie, które pójdą na operę Hal.

kę, dyrekcja prosi, aby dzieci na

rękach nie przynosiły, ze wzglę-

du na natłok i doniosłość przed-

stawienia.

 

A

 
Bandyci czynni

Policja rozpatruje sprawę J6-

zefa Steintz'a z pn. 19 Webster

ul., który skarżysię, że nieznajo-
my jakiś złodziej wkradł się do

jego mieszkania i zabrał mu rze-

czy na ogólną wartość 8740. Tyl-

ne okno było rozbite.

Złodzieje zastali drzwi otwarte

w domu Leona Colby, pn. 53 Mil-

ford Ave. Przetrząśli oni całe mie

szkanie i skradli srebra stołowe

go na sumę 80 dolarów.
 

James Sylvester, lat 11, z pn.

214 Manor ul. znajduje się w

stanie krytycznym, w Harrison

Private Hospital, wskutek ran o-

trzymanych, gdy go wczoraj na-
jechał automobil, którym kiero-

wat William Doben, z pn. 37 Fill-

more ul. Policia trryma Dohen'a

w areszcie.
 

William O'Meara, a. pn. 64

Tours Ave, z Jersey City, N, J.

został wczoraj zaproszony na

przejażdźkę w automobilu dwóch

nieznajomych mężczyzn. Dzisiaj

siedzi w domu z obandażowoną

głową i biedniejszy o $55, które
mu gościnni automobiliści rubra-

Ii. Zawieźli go oni poza miasto,

pobili sromotnie, okradli i zosta

wili w rowie przy drodze

Polski Klub Oświatowy

We wtorek, dnia 4-go marca,

w Polskim Klubie Oświatowym,

pm. 255 Court St, znany oby-

watel newarski ob. J. Siewierski

wygłosi odczyt na temat: Histo-

rja Literatury Polskiej.

 

 
Telefon, 457.

Dr. Józef Michalski

Były Major.Lekarz Wojak Polskich

14 Belmont Avertue
NEWARK, N. u.

    

Odczyt ma być bardzo intere-

sujący. „Warto przyjść i postu-

chać.

Początek o godzinie ósmej!

wieczór, Wstęp wolny.

Za Komisję Oświatowa:

R. A. BORKOWSKT

PASSAIC

Zabawa Karnawałowa

Słów, Weteranów Armji Pol-

skiej w Ameryce, placówka No.

36 w Passaic, urzgdza we wtorek

 

dnia 4go marca, w Domu Ludo: [

wym Polskim. 1-3 Monroe ulica,
Karnawałową Zabawg. Kto się

zabawić przyjemnie i we-
soło w gronie swych przyjaciół

i znajomych, ten na pewno wi-

nien przybyć. Chłopcy nasi wszy
stkich gości zabwwią, wszak to

karnawał, czas rozrywek,
Zabawa weleranów armji pol-

skiej trwać będzie od Tej do 12ej

w nocy.

Muzyka doborowa będzie przy-

grywać do tańca.
Mamy nadzieję, że sala będzie

zapełniona.

Cześć!

Za Komitet,

J. Skrzypacz.

CAMDEN, N. J.

Nowozorganizowane Polskie

Stowarzyszenie Kulturalne, urzą

dze Odczyt na temat:

„Znaczenie oświaty w obecnej

chwili".

Odczyt wygłosi ob. Wilk.

Odczyt ten odbędzie się dnia 7

 

 

marca, o godzinie 3:15 po połu-

dniu, w sali dawnego Wolkanu,

1595 Mt. Ephraim Ave, Cam-

den, N. J. Na odczycie będą ró-

wnież wyjaśnione cele i dążenia

P. S. K. Zapraszamy wszystkich |

trześwo myślących rodaków.

Komitet.

OMATOŚ
CI

Nie wiedział co prohibicja.

W tych dniach stawał przed

sędzią Simonsem jako aplikant

o obywatelstwo Stanów Zjedn.,

niejaki Aleksander Drzewała.-

Gdy sędzia podczas egzaminu za

pytał go, o czem opiewa 18-sta

poprawka do konstytucji nasze-

go kraju, Drzewała „spadł z

dębu", nie wiedział nie. Sędzia

odmówił mu prawa obywatelst-

wa.

Zgnębiona chorobą, chciała się

otruć.

Zofja Grudzińska, lat 22, z

pn. 5404 - 33 ulicy, zgnębiona

chorobą, wypiła trucizny. Uczy

niła to na Warren, ulicy, nieda-

leko 28 ulicy. Gdy przechodnie

spostrzegli upadającą na chod-

nik. dziewczynę, zaniesli ja do
pobliskiego Jekarza, -- Stan jej
groźny.

Dobrze jest pomarańcze oraz
grapefruit przed użyciem namo-
czyć w ciepiej wodzie na kilka

minut, a następnie w zimnej, po-
tembędzie je można o wiele szyb
ciej obrać, nie marnując ani
„mięsa", ani soku.

Potomek Bismarcka kandydatem
do parlamentu niemieckiego

     ksnĄ Arnold Bismarck, wnuk
wielkiego kancler Otto Mis-
mareka, zgłosił swoi kandyd
turę do parlamentu niemieckie

- następnych wyborów,
~ odbeda =~ wiosnę.
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trzymać?

Waszo nerki!

skutkiem
rozjętrzone.

atak gzypy robl Was kulewymi, sztyw.
nymti i bolejącymi? Czy jesteście zde-

nerwowani i upadii na duchu? Czy plecy Was
bolą i dręczą do tego stopnia,
Wam, że nie będzie mogli już tego dłużej wy.

Jeżeli tak. powinniście zwrócić uwagę na
Grypa, zasiębienia 1 dreszcze

wzmagają nadmiernie pracę nerek. Dolegll-
wości to powodują nagromadzenie się wo krwi
szkodliwych substancji 1 nieczystości, jtó-
rych przepracowane nerki nie mogę dostate-
cznie przetlitrować. Wówczas

powe} pracy; stają się skupione i

w Krzyżach?

1 Czy Zima Jest uWas Okresem Bola:
|
i Czy plecy Wasze przepowiuhia każdą zmianę powietrza, Czy wówczas
| czujecie się starzy i sztywnii dręczą Was szarpigce. reumatyczne
l bóle? Jeżeli tak, powinniście zwrócić uwagę na Wasze nerki
1 CZY każde lekkie zaziębienie, dreszcz lub

i

w krzyżach, bołów
wy.

że zdaje się Jarności norek

niety moczopędnej

norki: słabną.

sqstada.

“Uz‘ywaicie Doan's", Radzq Ci Ludzie: ,

Niema zatem nie dziwsiego, 20 tekie. 7zazigblenie nabawla osoby dokuczliwego bólu"
y. zawrotów głowy i mieznośnych nieregu.

żywać „Donne! , pigułki.
sięcom. Ci, którzy je już używali, napewno z
mogą potwierdzić Ich wartość. Zapytajcie się

    

reumatycznych, bólów glo-

Jeżeli 1 Wy jesteście prześladowani temi Adoległościami, nie narażajelo sip na _nlcber.pieczeństwo, odkładaniem! Przynieśció pomoc
Waszym osłablonym nerkom, zapomocą pod.

dla nerek, Zaczynajcie u.
Domu, pomogly ty-
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TRAGEDJA MUSSOLINIEGO

Dyktator Włoch, wyniesiony. na to
stanowisko ruchem faszystowkim, anty-
konstytucyjnym i antypariamentarnym,
ruchem wrogim postępowi i demokracji,
przeżywa w danej chwili, jak się wyraził

ańskich,
Szekspirowkiego Hamleta. Jak ów
Mussolini nie wie, co ma czynić
ac palec o palec pyta siebie -

r nie być...
zdecydowanie premjera Włoch po:

chodzi stąd, że nie wie on czy wydać roz.
porządzenie o generalnych w borach do
parlamentu, czy też go nie wydać.

Sytuacja jest bardzo ciekawa. Obcho-
dzi nietylko naród włoski. Dec ja Musso-
liniego oczekiwana jest z wiclkiem zainte-
resowaniem w całej Europie i Ameryce.

Mussolini znajduje się między mło-

tem i kowadłem. Jeżeli zarządzi wybory,

których domagają się stanowczo przewód

cy faszyzmu, przyszły parlament będzie

według wszelkiego

-

prawdopodobienstwa

w większości faszystowskim. Przy wiek.

szości zaś faszystów w parlamencie musi

zniknąć rola Mussoliniego jako dyktatora.

Rządzić będzie klika, która ma zupełnie

inne poglądy na sprawy państwowe, niż

jej dotychczasowy wódz i dyktator.
Należy tutaj wyjaśnić różnicę w po-

głądach Mussoliniego i faszystow-

skiej. Mussolini, chociaż otwarcie zade-

klarował się jako wróg demokracji i par-

Jamentaryzmu, w praktyce zajął stanowi:

sko zgoła inne, kompromisowe i w zasad-

niczych kwestjach raczej parlamentarne i

demokratyczne. W zetknig i

wistością, dyktator: fas "

wający demokratyczne systemy rządzenia

państwem, zmiękt i złagodniał. Rozpoczął

się marsz wsteczny, przypominający cofa

nie się wodza moskiewsi jego bolszewizmu,

Lenina. .

Ale tutaj leży sedno tragedii. Partja

faszystowska, ściślej mówiąc klika, pozo-

stała na miejscu. Ideje Mussoliniego spo-

tkały się z zupełną obojętnością i oporem

wśród tych samych ludzi, którzy przed kil-

kunastu miesiącami, nie śmieli kwestjono-

wać rozkazów swego wodza. .

Stoi więc Mussolini wobec kwestii,

czy oddać władzę w ręce ludzi, którzy za:

czną prowadzić politykę wręcz z jego pla-

nami niezgodną, co musiałoby się skończyć

zaciętą walką i jak to otwarcie mówi w ko-

łach faszystowskich, nawet wojną domową.

I nietylko z lej strony ma obawy. Poważne

refleksje wzbudziły w nim ostatnie wy

bory w Anglii i objęcie rządów przez Par:

tje Pracy. Mussolini widzi, że to saro się

szykuje we Francji. A organizacje robotni-

cze włoskie nie poprą renegata socjalisty-

cznego, lecz będą bardzo rade, gdy go za-

czną zwalczać dotychczasowi sojusznicyi

poplecznicy. ,

Nie może więc Mussolini ryzykować,

wobec sytuacji wytworzonej w łonie fa-

szystów i otwarcie wystąpić na platformie,

którą, obejmując władzę, tak kategorycz-

nie potępił. Musi jednak powziąć decyzję.,
Albo ryzykować wybory, albo też oświad-
czyć się przeciw, zatrzymując dyktaturę i
zwracając się do narodu o poparcie.

Jakkolwiek uczyni będzie musiał sto-
czyć walkę. Nie z demokracją już, a z fa-
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Zmiecie Mussoliniego, gdy ten stanie
mu na drodze. Zmiecie chwilowo wszyst-
kie przeszkody, aż w końcu sam zostanie
zmiecion -

Drwić z Demokracji można, ale ujarz-
mić ją i zgnieść nie da rady ani moskiew
ski barbarzyńca komunistyczny, ani wy
chodowany na tajnych camorrach, włoski
faszysta. wb.

 

 

JAK SIĘ POWINNO ZARZĄDZAC

KOLEJAMI

Przed kilku laty przemysłowiec auto-
mobilowy, H. Ford kupił linję kolejową
Detroit-Toledo-Ironton. Linja ta dawała
deficyt każdego roku i kiedy ją Ford ku-
pił, z ciekawością oczekiwano rezultatów
pod zarządem słynnego przemysłowca. w
roku 1920 DEFICYT na tej kolei wynosił
2 miljony dolarów. |Według sprawozdania
za rok 1923, DOCHÓD wynosi półtora mi-
ljona dolarów.

Komentując ten fakt, niektóre pisma

zaznaczają, że wszystkie koleje w Stanach

Zjednoczonych mogłyby być prowadzone

w ten sposób, jak kolej Forda, ale

ba, żeby rząd je zabrał pod swoją kontro-

lę. Obecnie koleje pozostając w rękach pry

walnych, są fatalnie zarządzane i wobec

tego, bardzo drogie. Wysokie opłaty od

towarów powodują drożyznę. Cała lud-
ność StanówZjednoczonych płaci olbrzy-
mie sumy magnatom kolejowym.

Zwrócona jest również uwaga na
fakt, że koleje w rękach prywatnych, to

olbrzymie pole do łapownictwa i korupcji,
co zostałoby wyeliminowane, gdyby właś.
cicielem ich było państwo.

Wszystkie główne arterje kolejowe w
państwach europejskich są pod kontrolą
rządów. Niema mowy, aby którekolwiek
państwo oddało koleje w, ręce prywatne.
W Stanach Zjednoczonych kapitał broni
się zaciekle, nie chcąc dopuścić do upańst:
wowienia linij kolejowych. Podczas woj.
ny rząd objął kontrolę, ale zostały poru

szone wszystkie sprężyny, żeby wykazać,
iż koleje w rękach rządu dają deficyt.

Kapitał dobrowolnie nie ustąpi. Trze:

baby"jakiej znowu wojny, któraby pozwo:

lita rządowi skorzystać ze sposobności i
zabrać koleje pod swoją kontrolę raz na

zawsze.
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SENATOR OVERMAN W SPRAWIE

HAMMERLINGA

Buffaloski ,,Dziennik dia Wazystkich", piaze:
„Z Polski kilkakrotnie nadsyłano infor-

macje, że były „działacz" amerykański p.

Louis Hammerling, który obecnie jest. e-

natorem polskim z partji „Plasta", wybiera

, się z panem Witosem, eks-premjerem do St.

Zj., celem jednania dla Polski sympatji 1 do-
brej opinji w Ameryce. Na wieść o projekcie

przyjazdu pana Hammerlinga do Ameryki
wystąpił senator federalny pan Overman ze
stanu N. Carolina. Wysłał on oświadczenie
piśmienne do prokuratora generalnego p.
Daugherty o informacje w sprawie Ham-
merlinga, który przed wojną stał na czele
stowarzyszenia obcojęzyczne) prasy i prze-
ciwko któremu wniesiona została sprawa o
pozbawienie go praw obywatelskich Stanów
Zjednoczonych.

Sprawa ta jest obecnie rozpatrywana
przez sądy federalne w New Yorku. Mayor
E. Lawry Humes z Piltsburga, który jest za-
trudniony przy badaniu propagandy nie-
mieckiej, napisał do senatora Overmana, 12
otrzymał informacje o zamierzonym powro-
cle Hammerlinga do Ameryki.

Być może zainteresuje to pana - pisze
mayor Humes do senatora Overmana - że
notoryczny Louis Hammerling podczas pro-
wadzeńia tu propagandy niemieckiej, pod
której wpływem znajdowałw złę i stowarzy-
szenie prasy obcojęzycznej, pozyskał w spo-
sób podstępny papiery obywatelskie i za-
mieszkuje obecnie w Polsce i jest tam sena-
torem.

Wiadomość telegraficzna z Polski, da-
towana 11 lutego, donosiła, że
uzyskał już paszport dyplomatyczny na wy-
jazd do Ameryki. -›

Pragnę wznowić wspomnienia co do tej
sprawy. Przez komitet pański przedstawiam
departamentowi sprawiedliwości dowody,
że Hammerling w oszukańczy sposób uzy-
skał papiery obywatelskie, i że z tego powo-
du departament „sprawiedliwości poczynił
zarządzenia, aby Hammerlinga praw oby-
watelskich pozbawić.

Sądzę, że pan powinien zwrócić uwagę
departamentowi sprawiedliwości, aby ten
przygotował się odpowiednio, gdy Hammer-

 

 szyzmem, łakomym ' władzy, dla którego
dyktatur@ Mussoliniego jest dzisiaj prze-
szkodą do osiągnięcia celu.

Kończy się akt pierwszy. Dyktatura,
która była przedmiotem zachwytu reakcji
całego świata, wisi na włosku. Faszyzm,
stawiany za wzór dla innych państw, a mię-
dzy niemi, znajdujący nieudolnych i głu~
pich naśladowcówwPolsce, powoli odkry-
wa właściwe swoje oblicze. m w

    

ling tutaj przybędzie".
A „Dziennik dla Wszystkich" pisząc powyższe,
wyraża przypuszczenie, że p. Hammerling skoro
się dowie o wystąpieniujsenatora Overmana, za-
niecha przyjazdu do Stanów Zjednoczśuych. 3
my sądzimy, że tak się stanie.

A jeżeli p. Hamerling chciałby okazać upór,
to stronnictwo „Plast", do którego ten pan na-
leży, nie powinno zezwolić na skandal, który nie-"
chybnie grozi w rasle przyjazdu „obywatela ha-
wajskiego" do Stanów Zjednoczonych.

 

 

 

 

 

 

ORGAN z pod serca Jezus0- |
wego, Dzienpik Zjednoczenia w
Chicago rozdziera swe nędzne
szatki na swej jeszcze
szej piersi katolickiej, z powo-
du wystąpienia senatora Woi-
niekiego przeciwko nikczemnym
napaściom zjednoczonej huliga-
nerji klerykalno-wydziałowej. Po
boiny ten dzienniczek, czytany
przez garstkę beznadziejnych
dewotek i tercjarzy, rozpacza,
że pociągnięcie pobożnych kalu-
mnjatorów przed kratki sądowe
spowoduje utratę zaufania u A-
meryki, jakie Polska posiada, a
co najważniejszej że straci do
Polski zaufanie cała tromtadra-
cja parafjalno - wydziałowa.

Głupiutko - katolicki Dziennik
Zjednoczenia nie jest jednak od-
osobniony w swej „patrjotycz-
nej" rozpaczy, W dwa dni po pa-
roksyzmie zjednoczeniowej roz-
paczy, zaczął boleć - też „pa-
trjotycznię" - nad losem Pol.
ski i nad jej honorem preydatelg
do Abdery wydziałowej, Dzien
nik Chicagoski, Ponieważ boleść
ta jest tylko przydatkiem do
„patrjotycznej" boleści katoli-
cko - niewiadomskiego organu
zjednoczonych kołtunów, przeto
w boleści tej niema nie oryginal-
nego, prócz dodatkowej indolen-
cji umysłowej, wyrażającej się
choćby w takiem ujęciu sprawy:

„Przyjaciele i sympatycy
senatora Woźnickiego dopa-
trują się w całej tej sprawie
dwóch stron: - dobrej i złej.
Dobra strona ma polegać na
skompromitowaniu tych, któ-
rzy artykułami swemi napadli
na senatora, a złą stroną ma
być fakt rozpatrywania tego
skandalu przez sąd amerykań
ski."
W imię jednak bezstronności

musimy przyznać, że neofita ab-
derycki utrafił w sedno rzeczy
przy omawianiu kwestji oświa-
ty, gdy napisał, że SOCJALIŚCI
ZBIERAJĄ PIENIĄDZE NA
ZWALCZANIE REAKCJI -
Święta prawda. Dziwne tylko,
że święta prasa Dziennika Chi-
cagoskiego nie stanęła dęba, tło-
cząc taką „herezję".
, Ale powróómy do jądra rze-
czy. Senator Woźnicki, według
twierdzenia pobożnie głupiut-
kiej prasy księżo - wydziałowej,
kompromituje Polskę i wychodz»
two, bo dobiera się do skóry na-
rodowych głupców i nieponiów,
Bandytom prasowym, zdaniem
kleszych pisemek, wolno napa-
dać na ludzi uczciwych, wolno
szargać ludzi zasłużonych /w
pracy ludowej i patrjotycznej,
wolno błotem oszczerstwa rzu»
cać na senatorów Rzeczypospo-
litej - i wszystko to będzie bar-
dzo i etyczne. Tego
rodzaju pobożne łajdactwa nie
przyniosą żadnej ujmy honoro-
wi Państwa Polskiego i wycho-
dztwa. Lecz gdy napadnięty u-
da się do władzy z żądaniem o-
chrony go przed atakami świą-
tobliwych bandytów prasowych,
wówczas różne przydatki, do-
datki oraz wszelkie wyrostki ro-
baczkowe ośmionoga reakcyjne
go biją na alram, że krzywda i
hańba stała się narodowi. Oczy-
wiście, gdyby wydziałowe reda-
ktory nie były tak pobożnie głu-
pie i przewrotne, to zrozumiały»
by bijącą w oczy prawdę, że wi-
nień tu nie napadnięty, lecz na-
pastnik,

Jeżeli spokojnego i uczciwego
obywatela napadnie na ulicy w
biały dzień jakiś drab, to czy
napaść tę należy puścić płazem?
Czy wezwanie na pomoc policji
przeciwko drabowi przynosi uj-
mę napadniętemu? Zdaje się, że
nie. Lecz w sferach klerykalno-
wydziałowych panuje inna ety-
ka i inne prawo. Świątobliwym
drabom wolno napadać na spo-
kojnych i uczciwych ludzi. A
gdy takiego świątobliwego dra-
ba napadnięty „bezboźnik" we-
źmie za świątobliwy kark i po-
ciągnie przed k‘rntki „sądowe,
wówcząs świątobliwa zgraja dra
bów świeckich i duchowych robi
gwałt na całe parafjalne pod-
wórko i wrzeszczy: „Matko bo-
ska, wszyscy święci, najstoduze
serce Jezusa, czerwonaki szar.
gają honor narodu i odbierają
ludowi wiarę. O, święty Eligju-
szu, patronie polskiego łajdact-
wa, ratuj!"
Lament taki, być może, przej-

mie zgrozą członków bractw ró-
żańcowych i artylerzystów świę-
tej Kunegundy,.ale sądów ame-
rykańskich, które wielebnych
morderców pakują do ula, chy
ba nie przerazi.

  

   

NA MARGINESIE DNIA

i pisze
HAXJ-BEY   

Polski, nie wyłączając Naczel.
nika Państwa i Wodza Naczel-
nego, były i są powszednią pa-
szą wydziałowej trzody. Prote-
sty prasy postępowej przeciwko
temu zdziczeniu były i są tyl.
ko presją moralną, lecz nie są
wstanie pohamować rozwydrze-

stwa parafjalnego,
resja moralna działa

tylko na ludzi o pewnem pozi
mie moralnym, a nie odnosi 2
dnego wrażenia na ludziach o-
głupianych i zdemoralizowanych
przez bezdusznych przewodni.
ków duchowych. Na rozpasane
zwierzę tylko kij działa.

+
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Piszący był i jest zdania, by
na zwierzęta używać kija. Gdy
podczas tozwydrzonych napaści
wydziałowców -na Naczelnika
Państwa zwrócił się do jednego
z przedstawicieli Rzeczypospoli-
tej, byten wystąpił do władz a-
merykańskich i zażądał prawnej
obrony na tej podstawie, iż
prasie państwa zaprzyjaźnione-

 

jej przedstawiciela, tootrzymał
odpowiedź, że chociaż prasa pol-
ska w Ameryce jest, formalnie
uznawana za prasę amerykań-
ską, to jednak jest ona prasą
polską i jako przeciwko takiej
nie wypada przedstawicielom
polskim występować wobec ob-
cego rządu. Skrupuły przedsta-
wicieli polskich wydziałowi ban-
dyci prasowi zrozumieli dosko-
nale i w dalszym ciągu upra-
wiali bezkarnie bezeceństwa «w
stosunku do Głowy Państwa
Polskiego. P
Zdaniem naszem, była to i

jest polityka strusia chowania
głowy w piasek. Gdyby ambasa-
da polska zażądała prawnej o-
chrony Naczelnika Państwa
przed brudnemi napaściami
mowin narodu polskiego, zgru«
powanych w sławetnym Wy-
dziale, to wychodztwo nie było-
by zarażane stale wyziewami
moralnej zgnilizny i każdy ucze
ciwy obywatel polski byłby beze
pieczny. Tego wszystkiego, nie-
stety, nie uczyniono przez bar-
dzo fałszywy wstyd, co obec-
nie móci na dobrem imieniu
Polski i jej obywateli,

Z OSTATNIEJPOCZTY

Kampanja endecka o udział

. gen. Sikorskiego

w PPP

  

 
WARSZAWA. - ..Kurjer Por-

nański" z dnia 7 lutego, r. b. po-
v wątpliwość prawo gen.
ego do ogłaszania przez
Agencję Telegraficzną zą-

przeczenia podanej przez „Kur-
jer Poznański" wiadomości, po-
mawisiącej go o przodowanie w
spiskowej organizacji w wojsku
p. n. „Strażnicy", oraz kwestjo-

 

   

go z Polską, nie wolno szkałować

I OSEŁAKI
W Dzienniku Chicagoskim pt.„Zdemaskowanie planów zama-chowych Piłsudczyków", międzyinnemi czytamy:„O planach zamachowych Piłudczyków dochodziły nas wie-ści. niejednokrotnie. W sierpniui wrześniu donoszono nam o nocnych naradach i zbiórkach peo-wiaków, zjazdach i wyjazdach se-krelnych, a nawet o ścisłym ter.minie zamachu i odwołaniu go.( tym odwołanym zamachu pi.saliśmy w swoim czasie i zbiega»loby się to z twierdzeniem, po-danem w doniesieniu p. Gałeckie-go. >Nie chcemy przesądzać nicze-go. Twierdzimy tylko, że - co-najmniej niema dymu bez o-gnia,Gdy dodamy do tego tajemni-czą „zbiórkę dolarów w. Amery»ce, „na rozkaz Pi kiego", -

 

z   
 

   mayntmnsm UTRZYMUIA
oROWIE W RODZINIE,

użęjcie

Woki

Przygotowana z infeneyg
przyniesieia Ulgi na świerzb
fine zarażenia skóry.

cena 606

Zapytajcie w aptece?

  
   

W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA
 
 sprawę P. P. P., rewelacje „Ku-

rjera Porannego" o „jajeczkach"

 

mieńa Sejmu do zbadania tych
spraw.

Nie można puszczać mimo uszu
rzeczy, które mówią o zamachu
na istnienie Państwa Polskiego."

Na tej samej stronicy obok czy-
tamy p. t. Ks. Biskup Bandurski

i Legionistów":
„W odpowiedzi na złożone so-

bie przez związek strzelecki i le-
gjonistów życzenia, ukochany
przez żołnierza polskiego i towa-
rzyszący mu stale w doli i nie-
doli ks. biskup Bandurski, prze-
słał pod adresem związków do
Kiele następujący list:
Ukochanym rodakom związku

strzeleckiego i legionistów, któ-
rzy raczyl pamiętać o mnie przy
tradycyjnym  „Opłatku", posy-
łam serdeczną podziękę za wy-
trwałą życzliwość i dołączam naj-

fęlsze życzenia, by prace wa-
sze, z najczystszej idei w dobie
niewoli i wojny światowej podję-
te, wydały obfity owoc w okre-
sie wolności Polski na wzmocnie-
nie potęgi i mocarstwowego sta-
nowiska naszego Państwa.

Cześć!
(-) Władysław

Biskup.
Na jednej i tej samej stronicy

Dziennika Chicagoskiego, Strzel-
cy i wogóle Piłsudczycy nazwani
są zamachowcami i ukochanymi
rodakami Związku Strzeleckiego
i Legjonistów. *

Sapienti sal.

IE ŚWIATA -
Europa przyjęła znak „$" dla

oznaczenia wartości dolara ame-
rykańskiego, którego cyrkulacja,
zwiększając się codziennie, przy-
sparzała wiele kłopotu i straty
czasu pracownikom bankowym
przy wypisywaniu całej nazwy.

 

Bandurski,

Opłaty kolejowe we Francji na
pociągach pierwszej i drugiej kla
sy, zostały podwyż o 50 pro-
cent, a trzeciej klasy o 15 proc.,
poczynnine od 10 marca.

 nuje wzwiązku z powyższempra
Warszawę do pociągnięcia do od-
wo komisarjatu rządu na st. m.
powiedzialności gazety za ogła-
szanie wiadomości niezgodnych
ze wsnomnianem zaprzeczeniem.
Wydział polityczno - prasowy

Prezydjum Rady Ministrów wy-
ja , że sprostowanie gen. S-
korskiego zostało ogłoszone przez
Polską Agencie Telegraficzną za
zezwoleniemp. Prezesa Rady Mi-
nistrów i p. Ministra Spraw Woje
skowych :w drodze służbowej za
pośrednictwem wydziału politycz
no - prasowego Prezydjum Rady
Ministrów. Pozatemzaznaczyć na
leży, że podawanie podobnych
sprostowań przez Polską Agencję
Telegraficzną ze strony przedsta-
wicieli w ych władz państwo-
wych i wojskowych jest powsze-
chnie ~raktukow==== zwyczajem
jak to miało miejsce np. ostatniu
wstosunku do --=>stowania gen.
Raszewskiego i woj. Bnińskiego,
pomawianych o sprzyjanie PPP.

' dyedakg'ik

Czytelnikowi N. H. - Jeżeli nie
jesteście obywatelem, to i syn Wasz
nim nie jest, Możecie jednak syna
Waszego sprowadzić _do Ameryki,
tembardziej, że był tu urodzony.

 

  

  

 

Czytelnikowi M. S. - Uwłaszcze-
nie chłopów w Małopolsce nastąpiło
w roku 1848. ,

Czytelnikowi J. N. - Dziękujemy
za serdeczne słowa uznania. Jeżeli ży-
czycie nam, by Nowy Świat zdoby-
wał sobie coraz więcej czytelników,

jaciół i znajomych.
Nietylko niedzielny, lecz codzienny

numer Nowego Świata możecie wy-
syłać do Polski, Przesyłka kosztuje

 Napaści na przedstawicieli

oczkiw

dwa centy.
›

to zapoznawajcie z nim swych pray»

Na fundusz

- Marszałka.

Piłsudskiego

Frank Gąsior, Monroe, N. J. $1.00

NA INSTYTUT NAUKOWO
BADAWCZY IMIENIA TA-

DEUSZA KOŚCIUSZKI

$2.00

NA WIENIEC ZŁOŻONY NA
GROBIE WILSONA

   

Paweł Nobis, Brooklyn 

Dyrektorjat Polskiego Domu
Narodowego, 19 St. Marks

15Place .. m
F. Fijatel
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Wyuszele alo na Doktora Chiro
Trochę czasu porwi
wskaże
ucz
praktyki ego macie pracować
za pensje - poleprzyście swój byt.

Dzienne 1 wieczorne kiesy.
meMatoda rac -

Columbia Institute of Chiropractlo
Incorporate

284 West 70th Street, New York Citys
Telefon, Endicott #487.
 

  

   

     

  

 

J. HELLER
AOz Noranrusz

prayimuje wazelkie sprawy ame«
Priataiie, Whowr sarockeajone

w woim blurze przy
208 East 14th St, New York City
Bespiatna prawna /mię

m.
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POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Togolewiez

POLSKI LEKARZ
86 Second Ave, New York City

SPECJALNOG:

Leczenie elektrycznością t
djagnoza zapomocą
Promieni "X".

GoDZINY
19 do i przed południem i
do $ wi

W niedzielę" postu "umowy,
Telefon, Dry 108"
---

Dr. BRYAN
$33 East 17th St, New York City
(Pomiędzy First 1 Second:Leczy chroniczne choroby krwinorwów, norek i pecha *
goa owitek,

08 % rano do 8 wieczoremW niedziele od 9 rano do 1 pópaj,
 

1 Telefon, Orchard 1881
J6ZEF HALICKI, M. p.

,_ Lekare

Mo
W niedziele do godu, t p

 
311 East 10th St, New York City
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dzy plete m szóstą wieczorei
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Dr. Geo H. Ehr
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A. Michłqkai, inżynier
  

ARENA.

xr-3
New York City, posiadająca liczny komplet różnych typó, p gca lic ypow sa-
mgchoęów modeli 1923 r. Osiem samochodów do powożenia,
Licencjastanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wy-
dawany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,
Napiszcie po bezpłatny katalog. Szkoła otwazta codziennie od 9 rano do 3 wiecs.

 

POLSKA SZKOŁA

AUTOMOBILOWA
Czy chcecie zostać szoferem,
mechanikiem i nauczyć si

"a" do "z" powożenlaę
mechaniki? Jedyna szkoła w

ARENA AUTO SCHOOL
. 151 W. 54th St., New York
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Pohtyka Międzynarodowa !
 D. KUŁAKOWKI--- 

LITWA, LIGA 1 ANGLIAReek! 1 morza wewnętrzne były pierwszymi linjami komuni-kacyjnemi pomiędzy plemionami i narodami. Dotychczas komuulkacja wodna jest najtańszą. I dlatego narody rozbójnicze zdo-bywały ujścia rzek, cieśniny morskie i sadowiły się tam zupełniejak koty, lisy, wilki przy iu nor mysich, króliczych itd. lubprzy wodopojach. Mały narodek angielski, powstały z mieszań-Ców wszelkich ras, stał się potęgą wszechówiatową dzięki temu,ze mając w sobie rozbójnicząmorskich, systematycznie | bei cieśniny,nem życiem wszelakich narodó
krew normandzkich włóczęgówzwzględnie zagarmiał ujścia rzekpanując w ten sposób ręką zbrojną nad ekonomicz-w i ras. Na mniejszą skalę robiłato Hanza, ów słynny związek kupców niemieckich, który opano-wał Bałty

 

bądź bezpośrednio, bądź też przy pomocy' uzbrojonychsług bożych, Krzyżakówi Kawalerów Mieczowych, Dość spojrzeća mapę Bałtyku, aby przekonać się, że Gdańsk, leżący przy uj-felu wielkiej czystopolskiej rzeterytorjum Polski, zdobytki, na całej przestrzeni płynącejy został przez Krzyżaków i dotąd
met polskich rękach się znajduje, ciągnąc zyski zbójeckie z „wol-

~ nego dostępu do morza", rzekomo zapewnionego Polsce przez

traktat wersalski. Przy ujściu Dźwiny, w Rydze siedzieli Kawa-

Mieczowi, później baronowie i kupcy niemieccy, Ujście

Niemna, Memel, po polsku Klajpedą zwany, zagarnięty został

przez Niemców, którzy ciągnęli

narodów brzegi Niemna zamie

zyski przez zblokowanie handlu

szkujących, Polaków 1 Litwinów.

Konferencja wersalska, zostająca pod przemożnym wpływem An-

Elfi, nie naprawiła stanu rzeczy. Kruk krukowi oka nie wykole.

Zgodziwszy się jednak na zakapturzoną blokadę Polski w Gdań-

sku, członkowie konferencji, w oczekiwaniu powrotu

Tośji nie dysponowali Kłajpedą,

carskiej

chowając ją dla Moskwy razem

z Litwą i Wschodnią Polską (linja Curzona!) i zatrzymali ją pod

„zarządem Ligi Narodów", jako

Ale „Tata" nie wracał, Ranki i

depozyt do czasu „powrotu Taty".

wieczory spędzał Kapitał Między-

narodowy w oczekiwaniu i trwodze.

Normalnym zjawiskiem byłoby zajęcie Klalpedy przez Litwę

i Polskę, jako portu naturalnego dla opu narodów dla handlu nie-

mońską drogą. Ale już w czasie

Moskale, rozumieli dobrze, że w

polsko-litewsko-ruskiego było

i Niemiec. Temu właśnie przypi

wojny Niemcy i Anglicy, a także

skrzeszenie związkowego państwa

przekreśleniem znaczenia Rosji

sad możemy wytworzoną przy ol-

brzymim nakładzie pieniędzy nienawiść sztuczną Litwinów i Ukra-

ińców do Polski. Na Białej Rusi nie można było nienawiści zasiać.

Dopiero teraz pracują nad nią starostowie polscy, z ramienia mo-

skalofilow polskich 1 narodowych demokratów wyznaczeni. Tu

leży także wyjaśnienie nienawiści endeków do polityki federacyj-

nej, Jagiellońskiej Piłsudskiego.

Litwini zajęli nagle zbrojną ręką w ubiegłym roku Kłajpedę.

Nie liczyli się wcale z Traktatem wersalskim, mając za sobą wciąż

dążących bez różnicy partji do zwalenia traktatu wersalskiego po-

lityków angielskich, czy to będzie liberal Lloyd George, konser-

watysta Baldwin, czy laboryta Henderson. I w myśl tychże poli»

tyków wywołali nowe antagonizmy z Polską, osłabiając siebie i

Polskę w interesie naszych wspólnych wrogów. Polityka ludzi

głupich, lub wyraźnie zdradzających Litwę, tak jak zdradzili Pol-

ake, w ciągu Jednej nocy, zinientając się z polaków Sędzlkowsklch
Gal , Tyszk , Itd. w
skasow i Tyszkiewiczasów. Metodą niemiecko-angielską zablo-

kowali drogę do morza Polakom nad_Niemnem osiadłym. I dzi.

sia}, ufni w pomoc niemiecko-angielsko-rosyjską, oświadczają, że

nigdy nie przyjmę warunków zgody określonych przez Komisję

Ligi Narodów pod przewodnictwem Amerykanina Normana Da-

visa, żenawet wronie nie pozwolą przelecieć z Polski nad teryto-

rjum litewskie.

Nowy premier angielski oświadczył, że będzie dążył do utrwa-

lenia i wzmocnienia wpływu ligi Narodów. Przekonamy się nieba-

wem, jakie stanowisko zajmą wysłańcy jego rządu w Lidze Naro-

dów w sprawie litewskich kpin

polityki międzynarodowej.

z Ligi. Będzie to sprawdzian jego

 

WNIOSEK Z. P.

w sprawie zwalczania tajnyc

P. $. 1 Z. P, $, L,

h orzanuacy] lpukowychi te-
rorystycznych oraz w sprawie pociągnięcia do odpovn -
dzialności osób urzędowychwchodzących w porozumxe-
nie z tajną or
Patrjotów Polskich.

WARSZAWA, 29 -stycznia.
(Pocztą.) -- Od dość już dawna
opinja publiczna
jest wiadomościami o szerzącym
się ruchu spiskowym, orgamzo-
wanym pod różnemi ›nazwami.
Ruch ten szerzysię bądź niele-
galnie, jak naprzykład w organi-
zacjach Polskiego Zakonu Fa-
szystów, Rycerzy Monarchizmu:

Pogotowia Patrjotów Polskigh i
innych, bądź też w organiza-
cjach jawnych, ukrywających
ewą rzeczywistą działalność pod
pozorami działalności -filantro-
pijnej i in. W szczególności or-
ganizacja znana pod nazwą Po-
gotowia Patrjotow Polskich zdo-
lala przybrać charakter masowy
i nie ukrywa swych dążeń do
dyktatury reakcyjnej przy po-
mocy zbrojnego zamachu.

Najbardziej niepokojącem, a
niestety niezbicie stwierdzonym
w toku siedztwa objawem ru-
chu faszystowskiego, jest niedo-
stateczna odporność na ruch ten
powołanych organów władz pań-
stwowych, która mekleclly wyra-
tala się wprost z życzliwą to-
Ierancją wobec spisku.  Niektó-
re organa Policji Państwowej,
Etre miały dokładne wiadomo-
bil o ćwiczeniach 1 zbiórkach
P. P. P., działalności jego bynaj-
réniej nie przeszkadzały, a na-
wet brały udział w ceremonjach,

pod nazwą Pog

przysięgach i t. p. Śledztwo
wykazuje także udział licznych
wyższych oficerów rezerwy w
robotach spiskowych P. P. P., a
nawet ujawnia kontakt niektó-
rych czynnych wojskowych w
Warszawie, Lublinie i innych
miastach z temi robotami. Wył
mienia się głośno nazwisko sze-
fa lotnictwa generała Macewi-
cza, jako jednego z wybitnych
członków P. P. P., a niepokoją:
ca ta wiadomość nie znajduje
znikąd: zaprzeczenia.

Szczególnie dwuznaczne sta-
nowisko zajmowali też wobec
knowań P. P. P. niektórzy
członkowie rządu p. Wincentego
Witosa. Pan Minister Spraw

  

  

Członkowie senatu wraz z prezydentent Coolidgem ucześli przez powstanie pamięć byłego prezydenta

 
Komendy Policji Państwowej.
Jak się obecnie okazało, nad-
komisarz Gostyński obok swej
służby w Głównej Kgmedzie P.
P. pełnił jednocześnie obowiązki
"komendanta policji P. P. P.A
Pan Minister Oświecenia Głą-

bitiski i Pan Minister Spraw
Wojskowych generał Szeptycki
uważali za możliwe prowadzić
rozmowy z przedstawicielami P.
P. P., co dawało tym ostatnim
nawet nadzieje uzyskania dla
BTESZCOWEHGEO obecnie prezesa

Rady Wojennej P. P. P. genera-

ła Wroczyńskiego, stanowiska

podsekretarza stanu w Ministe-

rjum Spraw Wojskowych.

Likwidacja P. P. P. dokony-

wana obecnie, nie jest równo-

znaczna z zupelnem zlikwidowa-

niem innych organizacyj faszy.

stowskich, gotujących się do za-

machu zbrojnego. Istnieją one i

działają nadal, a w niektórych

częściach kraju, jak naprzykład

w województwie poznańskiem,

korzystają z czynnej pomocy

przedstawicieli władzy państwo-

wej, pana generała Raszewskie-

go i pana wojewody Bnińskiego,

co im pozwala przybierać w sto-

sunkach urgammyjnych pozo-
ry władzy urzędowej.
Celem zabezpieczenia spokoju

publicznego i porządku prawne-
go wpaństwie, oraz celem po-
clęgmęcla do odpowiedzialności
osób urzędowych, w innych
udziału, względnie porozumlema

ze spiskiem P. P. P. i 2 innemi

tajnemi organizacjami, gotują-

cemi się do obalenia konstytucji

w drodze zamachu zbrojnego,

podpisani wnoszą:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

1. Sejm wzywa rząd do ener-

mcznego ZWBILIBHIB nrganlzacv]

spiskowych, działających dotąd

bezkarnie i przygotowujących

się! w myśl ich nych pro-
gramów i zap do wywo-
łania zaburzeń, zmxerzających
do obalenia konstytucji i po-
rządku prawnego Rzeczypospo-
litej.

2. Sejm wzywa rząd do po-
ciągnięcia do surowej odpowie-
dzialności sądowej i dyscypi-
narnej osób, które na stanowi-
skach urzędowych brały udział,
albo wchodziły w porozumienia
z organizacją spiskową, działa-
jącą pod nazwą Pogotowia Pa-
trjotów Polskich, oraz z innemi
organizacjami podobnemi.
Warszawa, d. 28. T. 1924 r.
Wniosek będzie motywował

na plenum tow, poseł dr. Pra-
gier.

 

Fumdusz Budowy Instytutu

Naukowego im. T.

 

 

  

   

  

ordingu

Fr. Garstka ..... 50
Józef Dobotek. . 40
Jan Grabowski , 50
Józef. Cimochowski +50
Michał Faber . 35
Michat 'Nlmaazsk 25

Zofja Sryczek ... 25

Władysław Niez 3

Fr. Gołembiński ...... 10

sosie $2043.48

Lista fundatorów Nr. 6203

Ofiary whine pn,-zez p. M.
Misiaszka, w Jewett Gity, Conn.
i Danielson, Conn.

 

  

  

     

  

   

 

Z przeniesienia $2000.43
Józef. Tenczar 1.00
Józefa Wojda . 1.00
Ed. Arasimowioz 1.00
Marja Małocha 1.00
Wł. Kozłowski... . 1.00
Karolina Bakanowska .. 1.00
Jan Misiaszek ... » 1.00
Józef Wojtowicz .. 1.00
Piotr Czarnecki . 1.00
Józef Parzych . 1.00
Ludwik Papiński, . 1.00
Stanisław Sołek 1.00
Piotr Zalewski . 1.00
Leon 1.00
Jan 1.00
Maciej Misiaszek, . 1.00
Andrzej Niejadlik 1.00
Stanisław Saletnik: . . 1.00
Marcin Zagramiczty ... 1.00
Franciszek Panek ...... 1.00

Razem ... . $2003.48

 

Lista fundatorów Nr. 6201.

Ofiary złożone przez p. Mar-
cina Misiaszka, w Jewett City,
Conn.:
Z przeniesienia .
Ed. Drorzyński .
Wojciech Pająk .
Jan Dryda ......

  

 

  

 

   

 

  

  

  

  

     

Franciszek Chmura 1.00
Piotr Misiorek . 1.00
Marcin Misiaszek . 1.00
Wojciech Gandek 1.00
Jan Parzych .. 1.00
Michał Soleński . 1.00
Jan Skoczyłas . 1.00
Juljan Dybolek . 1.00
Józef Walczak 1.00
Jan Garstka 1.00
Jakob Szezygiet . 1.00
Kasper Drobiak . 1.00
Piotr Kozioł 1,00
Każ. Arabik 1.00
Andrzej Zając 1.00
Michał Skiba 1.00

Razem $2088.43

 

Lista fundatorów Nr, 282

Ofiary złożońę przez towa-
rzystwo i członków T-wa Jene-
rala Chłopickiego w New Yor-
ku:
Z przeniesienia ..
T-wo Jenerała Chłopi

kiego, Grupa 10, Zj.

$2083,43

 

   

    

    

  

 

        

 

  
 

 

 

Lista fundatorów Nr. 294 .
Ofiary zebrane przez p. Mic-

kiewieza, w Bronx, N. Y.:

  

  

  

  

Felix Kolikowski 1.00
Wł. Tułoczki 1.00
Wł. Tylicki 1.00
Leon Jeszotaraki 1.00
Br. Pogażelski 1.00
Fr. Lewicki 1.00
L. Bieniewicz .... 1.00
Nieczytelny podpis 1.00
Adolf Kurzyński 1.00

Razem . . $3033.48 
Lista fundatorów Nr. 4781
Ofiary zębrane w parafji ks.

Citmowskiego, w Woodhaven,
L. L:
Z przeniesienia .......
Ks. Al. Citmowski  

  

   

 
 

Br. Sarnowski 5.00
Jakób Pawłowski 1.00
Fr. Lewonka.... 1.00
Stefan Zgutowicz 1.00
Mateus: Kalata 1.00
Hieronim Jankowski 2.00

Razem .... . $3058.48

 

Lista fundatorów Nr. 4782
Ofiary zebrane w parafji ks.

Citmowskiego w Woodhaven, Ip
£:
Z przeniesienia
Zofja Zabrocka
St. Staniaszek
Fr., Murawski
Wł. Pendzich

 

  

Izydor Jankowski
Marcin Maciarz > 1.00
Jan Dzieniszewski 1.00
Stanisław Gucwa 2.00

 

   
   

   

   

  

Marja Czerwińska
W. Świąder .
T. świridowski
Jan: Krzewski
Antoni Zaczek
Franciszek Mi6
Andrzej" Kaja
Michał Zoidak
Wł, Sierand .
Martą Nowudu

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na tabletce
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Brooklyn i okolica:

 

Wyratowańy z zimnych

+ fal zatoki

George Iverson, robotnik na
barce Vaughan, zatrudnionej
między New Yorkiem a Staten
Isłand, niefortunnie jakoś pośli-
zgnął się na pokładzie i wpadł z
tegoż w lodowate wody zatoki.
Barka zdołała odpłynąć niemal
pół mili od miejsca wypadku,
gdy jego koledzy zauważyli do-
piero jego brak, zobaczyli jego
zmagania się ze zdradliwym pra-
dem.

Natychmiast dano znak do
odwrotu. Iverson został wcią
gnięty z pwrotem na pokład, od-
wieziony do brzegu, następnie
zaś umieszczony pod troskliwą
lekarską opieką w szpitalu Bel.
lovue,

lnwjflofl'enie

Polsko Amerykański Klub Oby-
watelski -„Kościuszko" otwiera
szkołę obywatelską dla tych, któ-
rzy chcą otrzymać drugie papiery
obywatelskie. Wykłady rozpocz<
ną się we środę, 5go marca, 1924
r., w sali Domu Narodowego, 261
Driggs Ave; w Brooklynie.

Lekcje będą,się odbywać w każ
dą środę tygodnia o godz. 8&-mej
wieczór, Będziemy udzielać infor-
macy) każdemu aplikantowi w
sprawie obywatelstwa, oraz wy.
pełniać aplikacje o papiery zu.
pełnie bezpłatnie. Regularne po-
siedzenia Klubu odbywają «- w
k»*"-- drugi wtorek miesiąca, Na-

* ~ne posiedzenie przypada 1Igo
marca, o rodz. 8ej wieczorem, w
sali Domu Narodowego, pn. 261
Driggs Ave., Brooklyn. Uprasza
się obywateli o uczęszczanie na
posiedzenia.

Wiktor Kraszewski, sekr.
 

Baczność Robotnicy Polscy!

Komitet Okręgowy Z. S. P. na
New York i okolicę zwołuje wie-
re robotnicze, na których prze-
mawiać będzie mowca objazdo-
wy tów. JAN TRZASKA,
Wobec wypadków politycznych

i przemysłowych tak w Europie.
jak i w Ameryce,  koniecznem
jest, abyśmy i my, robotnicy pol-
sey byli na nie przygotowani.
Więc dla tego wszyscy polscy

robotnicy. powinni na wiece przy-
bywać i usłyszeć dobrego mowcę
jakim jest tow. Jan Trzaska, któ-
ry będzie przemawiał na tych
wieca
14go marca, w Brooklynie, 261

Driggs Ave., w Domu Naro-
dowym, o godz. 7:80 wiecz.

15go marca w Passaic, N. J., 83
Passaic St., na sali ob, Tom-
czyka i Magdziaka, o godz.
7:30 wieczorem.

16go marca w Harrison, N. J.
215 Cleveland Ave., o godz.
Tej wieczorem.

16go marca, w Jersey City, N. J,
187 Brunswick St, o godz.
2ej popołudniu. ©

18go marca, w Newarku, N. J..
256 Court St., w Pol. Klubie
Oświatowym, o godz. Sej w.

1950marea, w New Yorku, 227
E. 84 St, Yorkville Forum,
o godz. ej wieczorem.

20go marca, w New Yorku, dół
miasta, 19-23 St. Marks PL,
w Domu Narodowym, o go-
dzinie 8-ej wieczorem.
ZaKomitet Okręgowy,

Loyko, sekr.
 

Gdzie się bawiono najlepiej

w :bbotę?
 

Naturalnie na Bazarze Szkoły
1 M. Konopnickiej! O -

DLACZEGO?
Bo dochód z bazaru, przezna-

czony był na szlachetny cel. |
Bo zabawa odbyła się na wiel:

kiej sali Domu Narodowego.
Bo zabawa była urozmaicona.
Bo każdy, w kim krew polska

POSZUKIWANIA Ę

Marja Staniszewska, zamiesze
kala pn. 43 ul. Mińska, m. 9
Warszawa, Praga, poszukuje
braci swoich Antoniego i Frane
ciszka -Sobierajskiego, ,którzy:
od szeregu lat znajdują się w
Ameryce. Osoby znające poszuż
kiwanych będą łaskawo zawie»
domić o miejscu ich pobytu sio-
strę.

Anna z Józefinów Kamińska
poszukuje swego męża" Józef&
Kamińskiego, lat 38, pochodzą:
cego że wsi anmuwa, DO“

Bielski, który wyjechał w roku

1914 do Californii.,

Wszelkie. informacje uprasza

się nadsyłać pod następującym

adresem: Józefa Kamińska, m,

Boćki, przez Bielsk Podlaski,

Polska.

 

Co nowego na Greenpoinciiuiżf

Otóż drzwi w naszym Domu
Narodowym nie zamykają się!
Nie dla tego, żeby się od wilgot-
nej pogody spaczyły i klamka
nie chciała zamku chwycić, nie,
ale dla tego, że u nas zawsze:
coś nowego jest i zawsze w
mu Narodowym, przy Driggs
Ave. .

Otóż ledwo skończył się bazar,
urządzony przez Towarzystwo
Oświatowe im. Maru Konopnic-

kiej, już zaczyna się zabierać

do pracy nasz ruchliwy Komitet:

-| im. Józefa Piłsudskiego i przy-

gotowuje się na uroczysty wie«

czór, który urządza ku uczcze-

niu imienia naszego marszałka

Przedstawienie zaś ma się za-

kończyć żywym obrazem, orygi-

nalnego układu, który podobno

będzie nie tylko piękny, ale i

wzniosły! Co? Jak? - tego

dnia 22-go marca. Najwięcej

pracy, rozumie się, zajmie wzo-

rowe przestudjowanie obrazu dra

małycznego w dwóch odsłonach

pod tytułem "Pójdźmy do Pił

sudskiego", gdyż występuje w

nim czternaście osób grających,

nie licząc statystów, ale jeszcze

i prof. J. Mróz, jako muzyczny

dyryg., będzie miał do przestu»

djowania śpiewy solowe, kuple-

ty, duety, ba i piękny kwartet

podobno jest. Jest to więc pra-

ca jak na tak krótki czas, bo tyl-

ko trzy tygodnie, nie mała,

GREEN STREET ARCADE

Mary Pickford od wielu lat jest

oblubienicą amerykańskiej publi-

czności, ponieważ jest niezrów-

mang wprost akłorką. „Rosita",

romans hiszpański, który kilka

tygodnitemu pokazyvsany byt na
Broadway'u, możecie dzisiaj zo-
baczyć po śmiesznie niskiej ce-
nie naszego wstępu. Mary Pitk-.
ford potrafi Was zająć i zabawić.
Ponadto komedja „The Cyclist";
we czwartek zaś ty epizod serji
„The Way of a fan

POLSCY LEKARZE
Teleton, Greenpoint 871 ..>

Dr. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent StreetBROOKLYN, N. v.

Manhattan: Ave. i Praniiin St.|tinEmesN/IWAW niedzielę od 12 do 3
---

 

  

 

 

Telefon, South $96
St. M. Lewandowski, M. D;Specjaliste-Ghirurgcopmnt: |.€ do 9 rano, 1 do 2 popal., 6 do 8 wiecu.W niedziele i święta od 5 do 19 ranki707 FourthAve.; .. RP§OKEYNNov.ra. St

 

 
Telephone, 0499 South

[ISIN
Choroby Koblete i Chirurgie208 - 17th Street, Brecklyn, N. y,

Gobzwy URzĘDOwE:

W niedziel gtylko na zamówienie,
w  wre, że musi d

rozbudzić tę polską krew w dzie-
ciach, urodzonych tu ng obery#-
nie.
Bo koncertował chór „Dzwon

Zygmunta".
Bo śpiewała dziatwa Szkoły M.

Konopnickiej. -
Bo do tańców przygrywała mu-

zyka prof. J. Mroza.
A gdzie zabawimy się DZISIAJ

dnia 4-g0 marca?
Na ~ZABAWIE PACZEOWEJ

T-go Oddziału Związku Młodzie»
ży Polskiej!  

Dr. Fran Wi
on. biura w Brocklynie

mard SL 116 North
bllllansaluAv blisko Begg;

683 ds i lduchu:-dr
Telephone, Gresnpolnt 3138, 3403

 
Telefon, Greenpolnt 219

Dr. Marion R. Siudziński
muuu! ormow:

 

a
BROOKLYN,

   
 

Umsmz

Wewnętrznych dr. Władysław Kościisrki Pol. ar. 25.00 nie otrzymujesz prawdziwegoKiernik posiadał informacje o scruszk1 Józef: Krawców 2.00 Bayer „wyrobu, przepisywanegozamiarach i stanie organizacji . Syr Michał Bidas .. 1.00 przez lekarzy przez'przeszło dwa-P. P. P., tem niemniej pertrak. Lista Nr. 6202 Piotr Przylueki 1,00 dzięścia trzy lata i uznanego przeztował z jej przedstawicielami, Ofiary zebrał p. Marcin Misia. Józef Chomicki.. 1.00 misjony, jako doskonały na:co budziło u nich samych mnie- szck, z Jewelt City, Conn.: 1.00 Zaziębienie Ból głowymanie, że działalność ich jest Z przeniesienia 1.00 Ból zębów Lumbagoprzez rząd uznawana i tolerewa- Piotr Hajdun . . 1.004 Ból Uszu Reuniatyzmna, Pan Minister Spraw We- Jozef Notorski 1.00 Neuralgję Bóle wewnętrznewnętrznych nie przeszkadzał na- Józef m?”, ' - 1.00 Przyjmujeie tyllep "Bayer'a Ta-
wet bezpośredniemu udziałowi Jan Ankiewciz [gg Marcin Starak 1.00 bletki Aspiryny", Każda cała pa-
wyższych funkcjonarjuszy Poli- Al. Sokołowska f Wł Jadacki ... 1,00 czka zawiera właściwe wskazów-
cji Państwowej w spisku p, p. Michał Żołdak 3 1.00 ki. Wygodne pudełko z 12 tab'et-
P. a jednego z komisarzy, naj- 50 Antoni Bacza ... 1.00 hkmi kosztuje kilka centów. Ap-
bardziej skompromitowanego w 'so Fr. Józef-Czarnerie 1.00 fikf’:°2;°rfg;’;§;ffmal 'm';
zaburzeniach mdqiowyph, p. 50 Jan Wojciechowski ..... 1.00 ryna jest marką ochronną wyro-
Gostyńskiego, przyjął na wy. _ 50 --- bów Bayera Mononceticacideste

bitne stanowisko do Głównej 50 $8024.43 Salicylicacid,

«o ' po to i a

$ W ieczorek P czkowy $# ce4 ą ! ) ? &
to - - 30 
 

 |WSALIDOWUNARODOWECO

PRZY DRIGGS AVE., BROOKLYN

URZĄDZA

ODBZIAŁ LSZY ZW.

MŁ. POL.
WSTĘP 55 CENTóW

Początek o 7:30 wieczorem  
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SKARBIEC WIEDZY n
Realności dc Sprzedania |(ReaEstate for Sale) a Realności do Sprzedaniadzieja, iż od niej będzie można (Real Katate or Sale)

zasxęgnąć Infor-macu dotyczą-
cych twa
jej meta.

 

POLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWAprowadzi
. REA

poleca następujące "Bargains 
  

HAKLBEY Hurricane. 3 fam, drowniany, po pięć pokol dla 8 tam. drewniany, po pieć poko! dit
z M ; ~ 1 do ardzo

Trzeba się uczyć - wpłynął wiek Olga Petrowa jest wspaniałą fam, otektryka, cona $8600, 5,33?“ 52°???“ glx":dasa L. KRASICKI wpłaty $3,000.

W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg
Pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź -- tem lepiej

Dzieł ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu, Kilka chwil, poswięconych dzien
nie pracy nad robądadzą po pewnym czasie pokażną sumę wielsy.

Kształómy siebie i zachęcamy do kształcenia innych, bo Wiedza - to
Potęga. Bądźmy potężni!

w dramacie „Hurricane", który

grany jest już trzeci miesiąc w

teatrze „Frolic", West 42 ulica,

przy Broadway, w gmachu tea-

tru „New Amsterdam".

ztuka ta jest napisana przez

p. Petrową. yey teatralni

twierdzą, że utwór „Hurricane"

należy do najlepszych jakie kie-

dykolwiek były wystawiane na

tutejszej scenach. Sama zaś au-

torka, która występuje w roli,

głównej gra z takim realizmem

i prostotą, żę patrząc na nią za-

pomina się że to teatr, a nie

rzeczywistość,

Bolszewicy aresztują

ty $3.000, rent $2,400.
15 tam. murowany w najlepszej sek.

cji New Yorku. po cztery pokoje
1 wanny dla tamil}, refy przeszło
$5,300, conn $32,000, wpłaty 37.000.

6 (am. murowany, dwa sklepy,
extery poko! din famlij. elektryka,
cen $14,500. wplaty $4,000, rent
przeszło $2,100.

POLSKO - AMKRYKANSKA SPÓŁKA REALNOSCIOWA _

przedtem GAWLIRSKI & CO. 3

W NEW YOREU: W BROOKLYNIE: w NEW YORKU:

426 East 16th.Street 11 Diamond Street 204 East 57th Street
prey Firs Avenue Prey driggs Avenue Naprzeciwko Konsulstu.

   

 

 

HISTORJA STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Jakie postanowienia rządu angielskiego przyspieszyły wojnę

o Niepodległość? Co było powodem rzezi bostońskiej"?

 

Interesy do sprzedania
Business Obnortunities)

 

DROBNE OGLOSZENIA

ore do
buczernię. #9„

 

NIA | CendyPierwsi koloniści angielscy, którzy znaleźli na ziemi Kolumba hate oa
bezpieczne schronienie przed śrogiemi prześladowaniami w monar
Chicznej Anglji za swe przekonania religijne i republikańskie, byli
_,nrąmmx wyznawcami republikańskiego ustroju w nowozakłada-

 

  
 

  

zgłoszenia,: do,
%

nne
DWS

Moomtleid, 3.
 

     

 

 
   

    

 

   

    

jącemi się państwie. Tym niemniej zachowali oni na wygnaniu go- japończyków or NIA 1 Dellkateren na rpreedsh,
" "-- iit -- Hird st., South Brooklyn
rące uczucie przywiązania dla swej macierzy, Anglji, pragnąc za TOKIO, 3 mare of bLCfFSĘĘĘHOOL BLTHTG Crm 5 " Sigan:-TT
wszelką cenęutrzymać z nią dobre synowskiestosunki. Uczucia te | wie Żab— KENT Bis % w ymm"2, LUPAZ 27808, . . e japo o sztabu gencral- London, C (bnpostanowił wyzyskać niegodnie rząd angielski, który pragnął w ko- nego, kapitan Matsui i jego dwuch LEKCJE ng. tachających Wolność Kolonie widzieć swych pok h, bezk Me, Nghe - jek i @ LUNCH Room sprzedaż. interes wy-» s pokornych, bezkry udjutentów, Harar i Mita, zosta- stetod robiony t dobrej dzielnicy, Oakland

studio, ate 1. 100 Lunch, 2139 Lexington Avo
KISRYWAŁA okazja!

 

Gdy łalź żaglowa przewróciła się, podczas wyścigów w Palm Bench,
załoga jej znaluzla się w niemiej

tycznych poddanych, spełniających bez szemrania każde posta-
nowienia króla i parlamentu

Poraz pierwszy wystąpił koloniści z protestem przeciwko
i Brytyjskiej Koronie z racji ogłoszonego przez parlament anielski

aktu w r. 1761, mocą którego szeryfowie i urzędnicy celni otrzy-
mali prawo urządzenia rewizji w domach poszczególnych oby-
wateli. („Writs of assistance"). Postanowienia te vołały go-
racyprotest w Massachussetts, gdzie wroli obrońcy praw narodu
wystąpił Jakób Otis

Wroku 1765 rząd angielski wystąpił z nowym bilem, godzą-
cym w swobody i interesa obywateli amerykańskich. Był to słyn-
my bil o podatku stemplowym (Stamp Act), który opiewał, że
wszelkie dokumenta, dotyczące umów handlowych i wszelkiego
rodzaju tranzakcyj, muszą być zaopatrywane w marki stemplow

 

li aresztowani, wczoraj przez wła
dze bolszewiekie, jak donosi a-
gencja wiadomościowa Dalekiego
Wschodu z Władywostoku.

Stationery 1 Ci-

 

Kronika.miejscowa

lonji w Nowym Yorku
i okolicy! |

 LEKCJE na fortepianie da początkujecych. jakotot. porwoletatwo,
nik w domu, naucryciolkd weds. umoiny
Ceny bardzo umiarkowane. Mania. Mo-
to ir E th st,
   

 
Odrzucenie wniosku polskie» |LEKCJE NA FORTEPIANIE

go w sejmu gdańskim

spre z ›ref thin Biase105."Ht d

 

   otes polekcję w domu. udgteln
_J. Godlewska 144 York St.

thin-mua":m3 schools,

megrAURACTA rust bud przedam, w
: ,kaito, oferte „przyjme

z pmvnflu„Wyjazdy do kraj af
dn St Store:

 

Do Zarządu T-wa Śpiewu

"Harmonia" w New

Yorku

 GDANSK, 31 stycznia (poot
tą). - Komisja regulaminowa
sejmu gdańskiego zajmowała P. .
m w raca dla Kobiet wsię ona ostatniem poslędzeuiu (Help Wanted Female) * d***—"”””Nh penton(P

wnioskiem grupy polskiej do- --------------.-- § ho

  
acme
done ony

sprzedaż. lnie”;
obrót deters ot

seas"Has 
dobre}: ponte) daisinicydo

mo
  

  
. ua om ; , z
Na drugi dzień po śmierci pre- Szanowny Zarządzie! TeTelun,Mutberry

 

( 64 sn 0
wartości od jednego szylinga wzwyż, Otrzymane w ten sposób su-

my miały być przelewane do skarbu brytyjskiego. Dla zapobie-

żenia możliwym wybuchom buntu,

kowe wojska angie

 

postanowiono wysłać dodat-

kie do kolonii. Podatek stemplowy wywołał ;

powszechne oburzenie ludności,

zydenta Woodrow Wilsona, człon

kowie Gniazda Nr. 7 Związku

kołów Polskich w Nowym Yor-

ku postanowili w imieniu Polo-

nii uczcić pamięć m@a, który w

 

Przed kilku dniami, w sp6é-

nionej nocnej porze, wprost z

posiedzenta w Domu Narodo-

wym Polskim, przybyli repre-

zentgnci Szanownego Zarządu w

magającej się zmiany regulami-

nu w sensie umożliwienia zało-

żenia frakcji nie siedmiu, jak

dotychczas lecz pięciu postów.

Uzasadniał wniosek dr. Panec-

DZIEWCZĄT

do pracy przy

"Book Binding"

doświadczenie niekonieczne

SPRZEDAM swój udzie restauracji. -
29 West St. New York so

Realm-lid do Sprzedania
Powstała organizacja „Synów swych słynnych na świat cały

wolności" dla obrony praw obywateli przed zamachami angiel- warunkach pokojowych, nie za-
sklego rządu. Mieszkańcy wszystkich kolonij jednomyślnie posta- pomniał o Polsce i w XIII punk-
vowlli nie kupować marek stemplowych. Wpaździerniku 1765 ro- ¢i¢ domagał się „Wolnej i Zjed-
ku delegaci z 9 kolonij zjechali się w New Yorku, skąd wystoso- BOczonej Polski z dostępem do
wano petycje z protestem do parlamentu i króla oraz doręczono "mm“; Bonen 28
rodzaj „deklaracji praw", w ktore} delegaci kategoryeznie wypo- Polonfa nowojorskapołączy |
wiedzieli sig preeciwko nakladaniu na. obywatell amerykafiskich ? MAM! W tem uczuciu, jakiedatkéw bez ich zgody. Kupey wi . _ żywiliśmy dla tego wielkiego De-po jez ich zgody. Kuvcy wszystkich większych miast zo mokraty i postanowiliśmy złożyć

 

liczbie czterech do mojego mie- (Real Rf“ for Sale)

szkania i oznajmili, że celem
bycia ich do mnie jest, wre-

czenie mi zebranej na wspo-
mnianem posiedzeniu na moją
rzecz doraźnej składki pieni¢t-
nej w sumie $20.
Jako impuls do tego szlachet-

nego czynu posłużyło powzięcie

dobra zapłata
stała praca

przy idealnych warunkach

BOORUM & PEASE CO.
spnzrmu‘Tumfarmę tez

Bridge & Front St's, Brooklyn |, = ptesift Jes."_Fmir,
(60)

wergevscis sao axtonzyFiL mówi

ki. Wszystkie frakcje wypowie»
działysię przeciwko wnioskowi

głosowaniu wniosek odrzu-
cono wszystkiemi głosami prze
ciwko polskim.

DWtariliny murowany: dom
   

 

  
  

posonowe omyLudność Filipin ogłasza boj-
kot handlowy przeciw

 1 familiiny_ dom. murowany 15 poto:

  

      

wiązali się nie j (arów ... z bet : 5.00.bf’ igzali sig nie sprowadzać z Anglii towarów, a obywatele ‘n.x jego grobie wieniec, wiadomości o wyjątkowych, a B Z d Pole Necie Pro Poison. „muuu domagać-Ama# sem,

nie kupować żadnego produktu wyrobu angielskiego. Przestraszo- | ~ w tanom Zjedn. w!. Cena: Eio porlament analelst) coal aki a ; ° k |_ Wienice zostal wykonanyi byt bardzo nieszczęśliwych warun- 5:8“;"gfiflxfiflegniewie”?!- a umuunyw. drewniany H okot, be
"y Perk thg ofnal akt stemplowy w roku 1766, lecz | tak okazały, że zwracał powszech- kach mojego życia . WASHINGTON, 3 marca._pi- Se rob 2052WP dna" 80, NYSIE: Cena: 10000, o-
zaraz w następnym roku nałożył cło na papier, szkło, herbatę 1 | », Wysok ( I ted Wet MPT "* " (030 o fumiiiny com, dregnion poke
. : - . | na uwag ysoki na 9 stop, a Pragnąc wymowniej dać wy- lipińskie prasowe w W oo i wanna. Cena 111.000 com—mx sum
inne artykuły pierwszej potrzeby, importowane z metropolii. | szeroki na 8, artystycznie wyko- [ lete a : mos P - POTRZEBA astewczyny do ogólnej go- ą GBP AWM,0
Wien * 5 ata raz mojemu serdecznemu zobo- shingtonie ogłasza bojkot towa- z ay Tus If oi" dTet!" łk
Mieszkańcy stanu Massachussetts, a szczególnie Bostonu odpo- i uwity z 800 żywych róż | wiązaniu, składam ta d „rańskich . lud. gotowanie. Roresblom. 3óz ith St

* R a . 8 ą drogą ser- rów amerykańskich przez lu rook" felcfon, Berkaire: ait| s „mmm dom muromany po 5 pok
wiedzieli otwartempowstaniem, Wysłane przeciwko nim angiel-

* skie wojsko pod wodzą generała Gage starlo się z powstańcami
o barwach polskich, przybrany
szarfami, na których wybaftowa»

złotem słowa, wyrażały żal

Cena 318,90.

CUSTER&FISCHER
5mmResinatol

ność filipińską, na znak protestu anna. LBARI
; a DEJ dalexsryny. do dome:przeciw zarzqdzBniom gubernato- ¥L0f magma gimn: dome:

park

deczne podzigkowanie Szanow-
nym Reprezentantom T-wa Śpie-

 

 

    

w krwawe tyczce 5 m 7 ku w e, w cle ne - "% a ts » , 3*... “10W; * 5 karlca 1:70, r;)kubu VBROEEOML' w rvezzultayr ie w wu "Harmonja", a mianowicie: ra Wood a, sprzecznymz poję- ronx.. Telefon: Kiln-1.213; Tex-$m-
czego padło po stronie kolonistów 3 zabitych i 8 rannych, Rzeź ow. . , prezesowi P. E. Szmitowi, wiec. ciami ludności filipińskiej o sa- fuk po
bostońska wywołała wielkie poruszenie w całym kraju. Postano- »To Woodrow Wilson, Grieved prezesowi P. Kornalewskie. morządzie, nadanej Filipinom tie
wiono odpowiedzieć czynnym bojkotem opodatkowanych artyku- At Heart Poles of New York', ma sekretmzzowi P. B. Olinkie. Preez Stany Zjednoczone po woje Praca dla MĘŻCZYZN am,polot,
łów. Oddział bostończyków, poprzebieranych za Indjan, wdarł Drzmiał napis i był szczerym, bo M0: W © nie z Hiszpanją'1898 roku. 1 (Help Wanted Mele) tmmt
się na okręty, naładowane herbaty, przywiezioną Angl i zapewne nie ma drugiego na świę WICZOWi i trustysowi PFK. - TRZEUJENY kalka rodzin do roko: * ah”?! w 31577»? TaKety. 4. prey na z Anglfi i wreu- rowskiemu, a zarazem pośrednio "z w.w.<sx a ve. denn ©rmach,

. antery 1 detent
mlamy riemle L. nprrełączę takżę wyrazy podzięki tym PHILADELPHIA, PA.

Ludzieanalrtuhuls tikemum
dobrym, nieznanym mi i tu nie- --- The route

cie cudzoziemca, któregoby Po-

lacy równie wysoko cenili i rów»

nie serdecznie zgon jego

+84"
wenny.

am z pokoje, 4
WSA. ima

ns
Bueserpla! grosernia, naroiny sklep, ce-

cił cały ładunek do morza: Rząd angielski odpowiedział represja-

mi zamknięciemportu bostońskiego.
  

    

 

 

Kolonisci urzgdzlli wielki zJazd delegatow w Filadelffi, gdzie . vmieni 6 4 feni ny Je ML

ułożono deklarację, w której postanowi 1) ni W gdzie wali. wymięnionem: rodakom, kóry Zawiadomienie mn ’pic‘n$‘e‘“"rn’°-H”’ ty Retanent Slo a Taim 104, tep, dom.. postanowione: 1) nie się był piękugm, jake pięk, składkę wsmocniłi, ody3 ww“Mm"cin moinswięcej na poddanych anglielskich. 2) rzgdzic sig wlasnemi pra- i -= Test 'to " in « fas Edn NOA MELT LCRA them cern Hilti.
wami i sądzić własnemi sądami, 3) wnosić podatki tylko do wła-

4) żądać wycofania angielskiej armji z kolonii.
na postanowienia delegatów odpowiedział wy-

słaniem dodatkowych wojsk. Zdesperowana ludność chwyciła za
oręż. Pierwszym aktem rozpoczynającego się wielkiego dramatu
dziejowego, stała się bitwa pod Lexington dn. 19 kwietnia 1775
roku. RvunlutŁa i wojna o niepodległość kolonii stała się faktem

€nego skarbu,

Parlament angiels  

dokonanym.

 

MARSZR UT A

SENATORA JANA WOŻNICKIEGO

CAMDE)  N. J. - Środa 5-go marca, o godzinie

sala Kościuszki, 10 ulica róg Kaingh Ave.

PHILADELPHIA, PA. - Czwartek 6-g0 marca, o godzinie 7:30

wieczór, w sali Pułaskiego, Hunting Park, Germantown Ave.

CHESTER, PA. - Piątek, 7 marca, o godzinie

Polski, 2 ulica róg Wilson

WILMINGTON, DEL. - Sobota, 8 marca. o godzinie

 

:30 wieczór, Dom

7:30 wiecz.,

sala Kasy Chorych przy Adams i Chestnut ulicy.

BALTIMORE, Md. - Niedziela 9-g0 marca, o godzinie 2 popołud.,

Dom Polski, 510-12 S. Broadway. 6

9 marca, niedziela, o godzinie 8 wieczór na tej samej sali Od-

czyt senatora „Cud nad Wisłą  

 

MILWAUKE, WIS.

Nie ws

 

ydzi się polskości,
  

Pani Agnieszka Pallen urodzi

a się w Hiszpanii z matki Hi.

szpanki i ojca Anglika, ale teraz

przyznaje się do polsko

przybyciu z rodzicami do Ame-

ryki ojciec jej odjechał wkrót-

ce do Londynu, a matka w sześć

tygodni potem umarla. _Małą

Agnieszkę oddano do sierocińca,

poczem dostała się wręce pań-

stwa M. Andrzejewskich w So.

Bend, Ind. Tam uczęszczała do

szkoły parafjalnej, pobierała

«pecjalne lekcje języka polskie»

go, a później kształciła się w a-

kademji świętego Józefa. Z sza-

cunku dla swych przybranych

rodziców przyjęła ich nazwisko

1 tak ukochała wszystko co pol.

skie, że z dumą podawała się za

Polkę. Mając talent lingwisty-

czny, nauczyła się łatwo również

 

  

 

    

 

po francusku i rosyjsku

wała szereg nowelek, w który

idealizuje Słowiar, a zwi

Polaków

v literature, s

la Mickiewicza, Siowackiejro i

sinskiego i napisała o nich

krytyczną rozprawę w czaśopi»

śmie „The Women Athletic",

  

  s

  

wychodzącem w Chicago. Przed

kilku laty była instruktorką w

uniwersytecie stanowym w New

Yorku, dając wykłady o kształ.

ceniu imigrantów, a także pis

wała artykuły do „New York

Evening Mail" o imigracji. Była

także czynną w racjonalnie zast

 

 stowanej pracy amerykanizacyj-

nej. Pani Pallen jest zona pana

Polaka i obecnie

kieruje publicystyką w pismach

obcojęzycznychna rzecz kandy-

McAdoo na

prezydenta z partji demokraty-

Zyg. Pallena,

datury Wiliama G.

cznej,

1:30 wieczór, -

Nupi-

h

cza

Pani Palen lubi pol.

zególnie dzie»

 

 

nem było sprawiednwe i zacne

odnoszenie się do sprawy pol-

skiej wielkiego prezydenta. Uz-

nanoteż ten wieniec za najwspa-

mialszy w Washingtonie.

Wieniec ten zawieźli: prezes

Gniazda 7-g0 p. Nowotka i zapro-

szony przez prasę i obywateli w

Nowym Yorku i okolicy, kumi-

sarz Związku Narodowego Pol-

skiego, pan Jagocki, którzy od-

powiednio reprezentowali na po-

grzebie prezydenta Wilsona, Po-

lonję nowojorską.

Koszta wykonaniai przewie

nia wieńca wynoszą około 350

dolarów i spodziewać się należy

że Towarzystwa, jak również

Polonia w Nowym Yorku i oko-

licy, przyczyni się do pokrycia

tychze. Rachunki i kwity przed=

stawione zostany na zebraniu de-

legatów Tow., które odbędzie się

28 marca, br

     

  

  item z apelem

gorącym: do: wszystkich,niechaj

przyczynią się do pokrycia kosz-

tów, poniesionych w celu uczere-

nia pamięci Tego, który za umę-

Zwracamy

 

czong dłuva niewolą Ojczyzną na |

 

szą, ujmował się przed 6w

i o Jej nigdy nieprzedawnione pra

wa walczył swym wpływem wiel.

him 1. połężnym.

My spełnikiśmy godnie nasz

bowiązek i uczciliśmy pamięć

prezydenta: Wilsona, obecnie na

as przychodzi kolej zaznaczyć

że zgodmie z nami czuliście,
w wypadku tym łączyło nas to

same: uczucie, y potwierdzeniem

tego będzie ze lmn) waszej, da-
tek na wieniec, złożony na jego
mogile.

Pieniądze należy przesyłać do
Gniazda Nr. 7 Związku Sokołów
co Mr Remez, 19-28 St. Marks
P1; N. NA
[mm otrzymane na cel powyi-

szy kwitować będziemy w miej
scowej prasie polskiej, jak rów-
nież listownie
Zn Gniazdo 7-me

P. Nowotka, prezes
F. Rachwał, sekretarz.

    

 

 

F@vynl'iętaźicie o Funduszu im.
Józefa Piłsudskiego  

 

ierwszy, szczególny
wypadek, że Towarzystwo, nie
będąc instytucją _dobroczynną
w osobach swego przedstawiciel
stwa, zainteresowało się moją
nędzą i podało bratnią dłoń po-
mocną.

Cześć dobrym, poczetwym ro-
dakom! Górą pieśń polska!

E. SZAMINSKL

 

Charles M. Schwab magnat sta-
lowy przybył z Europy okrętem

Olympie do New Yorku

Tajemnicze targnięcie
nazycie

W pociągu Wolejowym, jaki
miał wyjechać z New Yorku do
Newarku ze stacji Pennsylvania
przeciął sobie nożem kie-
szenkowym 52-letni
nazwiskiem Maksymiljan Man-
del, zamieszkały pn. 995 Union
Ave., w Bronx.

Desperata opatrzył lekarz po-
gotowia ratunkowego .i prze.
wiózł z powodu krytycznego
stanu zdrowia do szpitala Bel.
levue.

Przyczyna samobójstwa nie
została dotychczas ustafona,
gdyż Mandel odmawia wszelkich
zeznań.
Do łoża chorego została wez-

  

 wana jego żona Anna i jest na-

Niniejszem podaje się do wia-
domości, że odczyt Polskiego
Stowarzyszenia Kulturalnego ja-
ki miał się odbyć w dniu 7-go
marca r. b. nie zostanie wygło-
szony, ponieważ we środę, dnia
5-go marea przybywa wicemar-
szałek sejmu polskiego Jan
Woźnicki, a także z tego powo-
du, że w dniu 7-go marca graną
będzie w Philadelphia, Pa.
opera polska "Halka".

 

 

Za Polskie Stow., Kulturalne:
PIOTR LIWOCH.

ak, stary muuychl, udziela w
dome Iden}mh szreym,
takim. tad 1 pl.
me, To (eltym. kmrxy the. xdonyt
zdolni S ln-I tudstet
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POLSKA AKUSZERKA
ju

iej no gorzej ć w póty sę:
eni 1815. 0101 NJ tth street

*w (bs)
 ve

praktyen w. kllnice Lwowskiej
poleca się swoimi rodaczkom
Udziela porady bezplatnie.
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GHOSIRNIA 1 Chody, sklep, z
niem w donrej okolic
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151 St. Jersey City,
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